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Inledning  

Under 2023 trädde en ny lag i kraft gällande kommuner och det 
brottsförebyggande arbetet. Kommunerna ska då kontinuerligt kartlägga 
brottsligheten och dess konsekvenser inom kommunens geografiska område, 
analysera och komplettera resultatet samt sammanställa detta i en lägesbild.  

Det främsta syftet med lägesbilden är att få fram underlag för planering och 
genomförande av åtgärder som kan leda till minskad brottslighet och ökad 
trygghet, det vill säga rätt förebyggande åtgärder i förhållande till de 
brottsproblem som kommunen har.  

Lägesbildsarbetet kan också förväntas öka den generella medvetenheten hos 
beslutsfattare och andra tjänstepersoner inom kommunens olika 
verksamheter vad det gäller brottslighet och otrygghet, liksom möjligheterna 
som det förebyggande arbetet innebär.  

Utifrån lägesbilden ska kommunerna ta ställning till behovet av åtgärder för 
att förebygga brott och formulera detta i en åtgärdsplan.  

Åtgärdsplanen fyller flera viktiga syften och främst är den ett instrument för 
prioritering och beslutsfattande samt sammanfatta åtgärder utifrån ett 
kunskapsbaserat arbetssätt och vem som ska göra vad. Den är också viktig 
för att tydliggöra och kunna kommunicera vad det är som ska göras och att 
det följs upp och effekten av åtgärden utvärderas. Kommunerna ska minst 
vartannat år uppdatera sin lägesbild och följa upp sina åtgärder året efter.  

Lägesbilden tar inte upp frågor som rör enskilda individer. Lägesbilden 
täcker inte in samtliga incidenter som kommunen eller Polisen haft under 
den aktuella perioden, utan är till för att skapa en överblick av den lokala 
situationen. 

Brottsförebyggande och trygghetsfrämjande arbete  
Brottsförebyggande och trygghetsfrämjande arbete är allt som vi som 
individer och samhälle kan göra för att förhindra att brott sker och allt vi kan 
göra för att människor inte ska känna sig otrygga och vara rädda för att 
drabbas av brott.  

Både socialt förebyggande arbete (minska individers brottsbenägenhet) och 
situationellt förebyggande arbete (minska risken för brott i specifika 
miljöer/situationer) är nödvändigt och kompletterar varandra.  

Nästan alla verksamheter, offentliga och privata, har en potentiell roll att 
fylla i det brottsförebyggande och trygghetsfrämjande arbetet. Det 
brottsförebyggande och trygghetsfrämjande arbetet ska tjäna alla människor 
i kommunen. Kommunen arbetar utifrån nedan modell. Modellen ska 
generera till att kommunens brottsförebyggande åtgärder är kunskapsbaserat.  
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Syfte och mål med dokumentet 
Syftet med lägesbilden är en sammanställning och analys av kartläggningens 
resultat, där avvikelser eller mönster i brottsligheten identifieras.  

Målet med lägesbilden är att få fram underlag för planering och 
genomförande av åtgärder som kan leda till minskad brottslighet och ökad 
trygghet. Det vill säga, rätt förebyggande åtgärder i förhållande till de 
brottsproblem som kommunen har och öka förmågan att arbeta 
kunskapsbaserat med brottsförebyggande åtgärder.  

Kartläggningen och lägesbildsarbetet är inte ett mål i sig, utan endast medel 
för att bättre förstå och prioritera bland brottsproblemen. 

Dokumentet ska vara tillgängligt för alla. 

Lagbestämmelser 
Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete. 

Stödjande dokument 
Samverkanöverenskommelse Lilla Edets kommun och lokalpolisområde 
Östra Fyrbodal. 

Metod 
Kommunen har valt att arbetat utefter processen som är framtagen av 
myndigheten Brottsförebyggande rådet (BRÅ). Processen benämns som 
”Arbeta brottsförebyggande”. Kommunen har också valt att arbeta utefter 
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grundläggande nivå av källor till kartläggningen. Ett stödmaterial som är 
framtaget av Brottsförebyggande rådet, polis och Sveriges Kommuner och 
Regioner i from av en bok: ”Kartläggning och lägesbild o lokalt 
brottsförebyggande arbetet. Av Carl Gynne, Greta Berg, Charlotta 
Gustafsson och Roger Karlsson © Brottsförebyggande 
rådet 2021urn:nbn:se:bra-98” 

Kartläggningssteget består i första hand av polisanmäld brottslighet och den 
nationella trygghetsundersökningen (NTU) samt medborgarundersökningar. 
Merparten av redovisad statistik i denna kartläggning är viktad per 100 000 
invånare och alltså inte faktiskt antal anmälningar. Detta på grund av att det 
nationella, regionala och lokala antalet anmälningar annars inte skulle vara 
jämförbara, samt att ett växande eller sjunkande antal invånare kan påverka 
antalet brott och skapa en felaktig bild av brottsproblemet.  

Graferna som avser anmälningsstatistik jämförs Lilla Edet med både Västra 
Götalands län och snittet i Sverige. 

I graferna som avser den nationella trygghetsundersökningen (NTU) jämförs 
Lilla Edets kommuns nivåer med hela Sverige och Västra Götalands län. I 
varje figur framgår om det grafen avser är faktiskt antal, viktat per 100 000 
invånare eller procent. 
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Sammanfattning  

Underlaget i rapporten indikerar att områdena -våld och -ekonomisk 
brottslighet behöver beaktas extra. Brottsproblemen som har ökande 
tendenser behöver åtgärdas för att kommunens välmående ska bibehållas. 

Indikatorer som våld mot barn i inomhusmiljö och bedrägerier har ökat 
under 2024, vilket indikerar på att ett effektivt och samlat förebyggande 
arbete behöver prioriteras för att motverka dessa trender. Likväl prioritering 
av våld i nära relation där mörkertalet med stor sannolikhet är ett problem i 
sig. 

Förutsättningarna för att arbeta brottsförebyggande bedöms i nuläget som 
goda utifrån att övriga brottsproblem är på en hanterlig nivå. Fokus kan 
läggas på att skapa ett gemensamt evidensbaserat arbetssätt och initiera 
effektiva brottsförebyggande insatser, samt effektivisera och systematisera 
det som redan bedrivs. 

En sammanställning av totalt anmälda brott visar att kommunen ligger under 
snittet i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
Antalet anmälda brott totalt har ökat under 2024, men är fortfarande lägre än 
år 2019. 

Skadegörelsebrott har analyserats och visar en minskning av anmälningar 
under de senaste åren från 2021, vilket tyder på att kommunen har en låg 
nivå av dessa brott. 

Narkotikabrotten visar en ökning av anmälningar från 2023 till 2024, vilket 
kan bero på ökad polisaktivitet och riktade insatser. 

Våld i offentlig miljö har antalet anmälda brott minskat, men visar tecken på 
ökning under 2024. Kommunen ligger positiv under snittet i jämförelse med 
både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 

Våld i nära relationer är ett prioriterat område. Kommunen arbetar för att öka 
medvetenheten och åtgärderna för att hantera det, med en notering om att 
anmälningarna har minskat men att mörkertalet är stort. 

Våld mot barn och unga i inomhusmiljö är ett prioriterat område. Både 
flickor och pojkar har haft en ökning 2024, samt en mer ojämn kurva över 
tid i sin brottsstatistik på anmälningar, i jämförelse med både Västra 
Götalands län och snittet i Sverige som haft en jämnare nivå över tid. Det 
som sticker ut är att kommunen har en högre andel i jämförelse med både 
Västra Götalands län och snittet i Sverige. 

Stöld och tillgreppsbrott för kommunen sticker inte ut i jämförelse med 
Västra Götalands län och snittet i Sverige. Oro och självrapporterad utsatthet 
har en positiv nedåtgående trend när det gäller stöld av bil, bostadsinbrott 
och cykelstölder. 
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Bedrägeribrott är ett prioriterat område. Kommunen visar tydligt i 
undersökningarna att invånare också i Lilla Edets kommun har drabbats av 
bedrägeribrott lik väl som i hela landet. Kommunen sticker ut i 
självrapporterad utsatthet och ligger över snittet jämfört med både Västra 
Götalands län och snittet i Sverige. 

Trafikbrott har inte några trender och avvikelser som kan utläsas ifrån 
indikatorerna då de har en jämn kurva genom åren. Kommunen har i dag nått 
de lägsta värdena enligt NTU. 

Otrygghet och oro för brott, kommunen upplever en generell nedåtgående 
trend i oro för brott, men det finns fortfarande områden där otryggheten är 
hög, särskilt bland ungdomar. 

Ungas livssituation, enligt ungdomsenkäten LUPP uppger ungdomar att de 
har blivit utsatta för brott eller hot under det senaste halvåret, med en högre 
andel tjejer som rapporterar otrygghet. 

Socialtjänst visar årets statistik fram till maj 2025, samt siffror från förra 
året, fram till oktober 2024, där ser socialtjänsten ett stabilt inflöde av 
anmälningar. Det finns inga större förändringar i volym jämfört med andra 
år. Även aktualiseringsorsaker liknar tidigare år. Det som är mest vanligt 
förekommande är våld, i både nära relationer och mot barn, samt bristande 
omsorg utifrån föräldrarnas missbruk och/eller psykisk ohälsa. 

Kriminalitet och ungdomskriminalitet är oftare individuell än samordnad. 
Det finns dock vissa signaler om att kranskommuner placerar kriminellt 
belastade personer i kommunens område, i både familjehem och eget 
boende. En farhåga i det är att risken ökar att kriminella nätverk och 
personer kan få fäste i kommunen. Därför ser socialtjänsten gärna att 
förebyggande arbete kring enskilda individer och i samverkan, prioriteras 
under kommande år.  

Socialtjänsten tror också att ärenden som handlar om hedersproblematik är 
för få och socialtjänsten har anledning att tro att det finns ett mörkertal. Här 
behövs mer kunskap och verktyg för att upptäcka de utsatta. 

Händelser som rapporteras i kommunens händelserapporteringssystem kan 
exempelvis beskrivas som avvikelser ifrån det normala, information, brott, 
social oro eller viss utsatthet. Alla rapporterade händelser behöver 
nödvändigtvis inte vara ett brott utan syftet är att se och kunna följa aktuella 
trender inom kommunen. Viktigt är att beakta att saker händer, men i låg 
utsträckning med undantag att en ökad trend av antal rapporterade händelser, 
där misstanke om narkotikaanvändning hos ungdomar rapporterats och då 
främst tjejer som brukar. Sammantaget är de flest händelser kopplat till 
centrum i Lilla Edet. 

Kommunen har ett pågående arbetar för att öka rapporteringsbenägenheten, 
vilket ska ge resultat i ökat antal händelser som är rapporterat 2024. 264 
stycken rapporter under 2024 har inkommit i systemet, vilket är en ökning på 
197 stycken sedan 2023. 
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Om kommunen 
Kort fakta om Lilla Edets Kommun 

Lilla Edets kommun består av nio mindre samhällen och benämns som en 
glesbygdskommun.  

Lilla Edet, Hjärtum, Utby, Ström, Prässebo, Göta, Västerlanda, Nygård och 
Lödöse. Lilla Edets anses vara centrumkärnan i kommunen. 

Under 2024 uppgick invånarantalet i Lilla Edets kommun till 14 442 
personer, vilket är en ökning med 16 invånare jämfört med 2023. 

Kommunen har ett fåtal mindre evenemang om året för sina medborgare 
samt gästas då av medborgare ifrån grannkommunerna. Kommunen har ett 
jämt mindre flöde på turism och andra besökare under året. Kommunen är 
ingen gränskommun, transportnod eller hamnkommun, men har en 
europaväg (E45) som är en genomfart och transport för många individer.  

Generellt sett är kommunen en utpendlarkommun, alltså att våra invånare 
bor i kommunen men arbetar på annan ort. Ser vi till våra medarbetare i 
kommunen är det inte ovanligt att rollerna är omvända, då vi har många 
medarbetare som arbetar hos oss, men bor i någon av kranskommunerna. 

Kommunen har samverkan med fastighetsägare, handlare och civilsamhället 
i olika forum. Kommun och Polismyndigheten, lokalpolisområde Östra 
Fyrbodal, har slutit en samverkansöverenskommelse för att fortsätta 
samverkan i det brottsförebyggande arbetet och för att öka tryggheten i Lilla 
Edets kommun. Syftet är att fördjupa och strukturera samverkan mellan 
parterna. Målet är att tillsammans arbeta för minskad brottslighet och ökad 
trygghet i Lilla Edets kommun.  
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Kommunens organisation 

Kommunens vision är Göta älvdalens pärla -vi gör det tillsammans, genom 
ledorden nytänkande, medskapande och hållbart. 

• Ca 1160 anställda (inkl. månadsanställda). 
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Sektor kommunledning 

Sektor kommunledning hjälper kommunstyrelsen och sektorer i deras arbete 
och har hand om bland annat det övergripande informationsarbetet och 
utredningar av olika slag.  

Kommunstyrelsen är sektor kommunlednings politiska ledningsorgan.  

Sektor kommunledning består av: administrativ-, ekonomi-, 
kommunikations-, säkerhet-, digitaliserings- och personalavdelning samt 
folkhälsa-, näringslivutvecklare och planerings- och exploateringsenhet och 
Geodataenhet.  

Cirka 35 medarbetare. 

Sektor samhälle 

Sektor samhälle har hand om bygglov, miljöfrågor, skötsel av offentlig 
miljö, idrottsanläggningar med mera. 

Sektor samhälle ansvarar för allt från långsiktig strategisk planering för 
kommunen till operativ drift av gator, parker, stränder samt teknisk 
försörjning för dricksvatten, avlopp, dagvatten och avfallshantering.  

Här finns även centrala enheter för kost och städ som servar våra 
kommunala verksamheter.  

Cirka 130 medarbetare. 

Sektor bildning 

Sektor bildning ansvarar för och driver kommunens egna förskolor och 
skolor. Sektorn ansvarar också för områdena vuxenutbildning och kultur. 

Under sektor bildning finns fyra kommunala grundskolor i Lilla Edet. Det 
finns 10 kommunala förskolor på olika ställen i kommunen. Det finns också 
en handfull privata förskolealternativ.  

Kulturenheten ansvarar för biliotek och Kulturskolverksamhet samt 
Kulturhuset Edens verksamhet.  
Cirka 450 medarbetare. 

Sektor socialtjänst 

Sektor socialtjänst ansvarar för kommunens socialtjänst, kommunal hälso- 
och sjukvård till äldre och personer med funktionsnedsättning samt för 
insatser enligt annan speciallagstiftning.  

Sektorn är organiserad i följande områden: individ och familjeomsorg, vård 
och omsorg, funktionsstöd, arbetsmarknadsenhet, integrationsteam, 
färdtjänst, alkohol- och tobakshandläggning och bostadsanpassning. 

Cirka 550 medarbetare. 
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Organisation Brottsförebyggande 
arbete i Kommunen 

För att prioritera, tilldela resurser (ekonomiska och personella) och få en 
förståelse och effektivitet har Lilla Edets kommun följande organisation i det 
brottsförebyggande arbetet. 

 
Styrgrupp  

Denna grupp fungerar som styrgrupp för det brottsförebyggande och 
trygghetsfrämjande arbetet i kommunen och har som huvudsaklig uppgift 
dels att ytterst ansvara för att kommunen har visioner, mål, strategier och 
finansiering för det brottsförebyggande och trygghetsfrämjande arbetet. 
Denna grupp ansvarar också ytterst för att det arbetas aktivt och effektivt 
mot visionen och målen, samt för att målen statistiskt och ekonomiskt följs 
upp årligen. Styrgruppen skapar alltså förutsättningar för och förankrar och 
ger mandat för och finansiering till arbetet, men följer också upp arbetet.  

Styrgruppen består av kommunstyrelsens ordförande och vice ordförande, 
kommunchef, sektorchefer och VD EdetHus AB. 

Säkerhetsavdelningen och kommunpolis är ständigt adjungerade till 
styrgruppen och föredragande för arbetet.  

Mötet är också öppen för nämndernas presidium för ett deltagande. 

Möte två gånger per år.  
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Brottsförebyggande råd  

Detta är kommunens lokala brottsförebyggande råd och fungerar som 
beredningsgrupp för det brottsförebyggande och trygghetsfrämjande arbetet i 
kommun. Gruppen har som huvudsakliga uppgifter att vara en länk mellan 
styrgruppens beslut och utförandet, och att arbeta strategiskt med 
övergripande planering, utformning och uppföljning av arbetet. Gruppen har 
huvudansvar för det långsiktiga proaktiva förebyggande arbetet, men kan 
även bidra i det kortsiktiga arbetet på olika sätt.  

Består av kommunens säkerhetsavdelning, folkhälsoutvecklare, 
kommunpolis, representanter från kommunala sektorer och EdetHus AB, 
näringslivsutvecklare, föreningslivsrepresentant, kommunikatör. 

Räddningstjänsten (RSG) finns tillgängliga vid behov och bistår med 
statistik.  

Möte fyra gånger per år.  

Operativ grupp  

Denna grupp fungerar som arbetsgrupp primärt för det kortsiktiga proaktiva 
och reaktiva brottsförebyggande och trygghetsfrämjande arbetet. Gruppen 
har som huvudsaklig uppgift att ansvara för att det kortsiktiga och ständiga 
arbetet med kartläggning, analys, insatser och uppföljning av insatser 
konkret genomförs.  

Den operativa gruppen består av säkerhetsavdelningen, kommunpolisen och 
EdetHus AB.  

Möte en gång per vecka för att upprätta veckolägesbild. 
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Centrala begrepp  

Skillnaden mellan kartläggning och lägesbild 
Med kartläggning avses systematisk datainsamling om ett geografiskt 
område eller ett brottsproblem. I kartläggningen samlas information om vad, 
hur mycket, hur ofta, på vilket sätt och under vilka förutsättningar som 
brottsligheteten uppträder.  

En lägesbild är en sammanställning och analys av kartläggningens resultat, 
där avvikelser eller mönster i brottsligheten identifieras. Lägesbilden är en 
samlad bedömning av var problemen är som störst, hur situationen ser ut 
jämfört med referensdata och hur utvecklingen sett ut över tid. 
Kartläggningssteget består i första hand av polisanmäld brottslighet och den 
nationella trygghetsundersökningen (NTU). Arbetet med att välja ut vilka 
brottstyper som ingår i respektive brottskategori samt vilka frågor från NTU 
som ska ingå i lägesbilden har skett i nära samverkan med Brotts-
förebyggande rådet och Länsstyrelsen.  

Anmälda brott och faktisk brottslighet 
Anmälda brott och faktisk brottlighet är två olika saker. Anmälda brott 
omfattar alla händelser som anmälts och registrerats som brott hos 
Polismyndigheten, Åklagarmyndigheten, Tullverket och 
Ekobrottsmyndigheten. Faktisk brottslighet är både brottslighet som anmäls 
och brottslighet som inte anmälts. Det är vanligt med mörkertal, det vill säga 
att brott som begås inte anmälts. Hur stor andel av alla begångna brott som 
faktiskt kommer till polisens kännedom skiljer sig från brott till brott och det 
är betydelsefullt att ha med det i tanken när brottsstatistik ska tolkas och 
analyseras. 

Brott per 100 000 invånare 
För att möjliggöra jämförelser av antalet brott i den egna kommunen med 
motsvarande uppgifter för länet och riket relateras antalet brott till 
folkmängden i varje område. Brottsförebyggande rådet använder sig av antal 
brott per 100 000 invånare i respektive område. 

Jämställdhets- och barnrättsperspektiv 
Det finns flera perspektiv att beakta i det brottsförebyggande arbetet. Olika 
grupper av människor utsätts för olika typer av brott och upplevelsen av 
trygghet är ojämnt fördelad i befolkningen. Brottsligheten kan även skilja sig 
åt under en individs livstid. Män begår avsevärt fler brott än kvinnor men det 
finns också skillnader i vilka slags brott som män respektive kvinnor begår.  

Barn har rätt att växa upp utan våld och påverkas när föräldrar eller nära 
anhöriga begår eller utsätts för brott. Det är därför betydelsefullt att ta 
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hänsyn till skillnader mellan kön, ålder och särskilt sårbara grupper i arbetet 
med kartläggning och analys. Det kan till exempel handla om att i analyserna 
använda könsuppdelad statistik och att säkerställa en mångfald bland de 
personer som deltar i medborgardialoger. 

https://www.brottsofferjouren.se/brottsofferstod/sarskilt-sarbara/
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Kartläggning av brott 

Totalt antal anmälda brott 
För att få en bild av den generella brottsutvecklingen i kommunen är det 
totala antalet polisanmälda brott under de senaste åren inkluderat i 
lägesbilden. Det är dock helt nödvändigt att analysera de specifika 
brottskategorierna för att få en större förståelse för den lokala problembilden.  

 

 
Totalt antal anmälda brott visar att kommunen har som minst haft 1024 antal 
anmälningar (2018) och som högst antal anmälningar 1577 (2019). 2024 är 
antalet anmälningar 1462. Kommunen ligger under snittet i jämförelse med 
både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
 
Källa: BRÅ 
 
Sammanfattande reflektion totalt anmälda brott 

Antalet anmälda brott har minskat över en fyraårsperiod men har under 2024 
ökat till likvärdig nivå som 2019. Antalet anmälda brott per 100 000 
invånare är lägre i kommunen jämfört med både Västra Götalands län och 
snittet i Sverige.  
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Skadegörelsebrott 
Skadegörelsebrott har valts ut som en brottskategori att studera då en 
nedklottrad eller på annat sätt förstörd miljö upplevs inte bara som otrivsam 
och ful av många. Den kan också uppfattas som otrygg och leda till att 
människor upplever att området är på väg att förstöras eller försummas. Om 
människor undviker att passera och vistas på dessa platser ökar risken att de 
ska förstöras ytterligare. 

Skadegörelse är en brottskategori med varierande anmälningsbenägenhet. 
Det är därför bra att komplettera den polisanmälda statistiken med 
alternativa källor. Skadegörelsebrott på exempelvis fordon i lokaltrafik 
anmäls ofta på platsen för deras depå och ibland anmäls många brott vid ett 
och samma tillfälle i efterhand, något att vara uppmärksam på i analysen. 
Lilla Edets Kommun kompletterar kartläggningen med antal anmälda 
händelse ifrån internt händelserapporteringssystem, kommunens 
bostadsbolag, medborgarundersökning samt väktarraporter.  

Förteckning över vilka brott som ingår i brottskategorin 
skadegörelsebrott i 

12 kap. Brottsbalken (BrB) Skadegörelsebrott  

- Genom brand (även motorfordon), totalt 
- Brand eller brand på andra motorfordon 
- Brand på annat än motorfordon 
- På motorfordon (inte genom brand) 
- Klotter mot kollektivtrafik 
- Övrigt klotter, ej mot kollektivtrafik 
- Mot stat, kommun, landsting (ej klotter) 
- Annan skadegörelse (ej klotter) 
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Skadegörelsebrott visar att kommunen har som minst haft 103 antal 
anmälningar (2018) och som högst antal anmälningar 188 (2021). 2024 är 
antalet anmälningar 109. Kommunen ligger positiv långt under snittet i 
jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
 

Källa: BRÅ 

Rapporterad utsatthet 

 
Självrapporterat problem med klotter i det egna bostadsområdet visar att 
kommunen har som minst haft ett värde på 2% (2023/2024) och som högst 
ett värde på 12% (2019/2020). 2024 är värdet på 2% med lägst uppnådda 
nivå. Kommunen ligger 2024 positiv under snittet i jämförelse med både 
Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
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Självrapporterat problem med skadegörelse i det egna bostadsområdet visar 
att kommunen har som minst haft ett värde på 11% (2017/2018) och som 
högst ett värde på 20% (2021/2022). 2024 är värdet på 8% med lägst 
uppnådda nivå. Kommunen ligger 2024 positiv närmare snittet i jämförelse 
med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
 
Källa: BRÅ 
 
 

 
Medborgarundersökningen visar en positiv trend att invånare har färre 
problem med skadegörelse eller klotter 2024 jämförbart med 2023. 
 
Källa: Kolada 
 
Kompletterande statistikkällor 
Det kommunala fastighetsbolaget EdetHus AB har rapporterat en positiv 
minskning av de kostnader som gått till reparationer av skadegörelse inom 
hela sitt fastighetsbestånd. 2022 är kostnaden 380 000kr och 2023 är 
kostnaden ca 590 000kr och 2024 är kostnaden ca 313 000 kr. Det innebär en 
minskad kostnad på 277 000 kr från 2023 till 2024.  
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Sammanfattande reflektion av skadegörelse 

Anmälda skadegörelsebrott har en minskad trend över en period på tre år. 
Likaså har den rapporterade utsattheten en minskad trend på samma period. 
Enligt medborgarundersökning SCB så rapporteras en positiv trend under 
senaste året, att få har problem med skadegörelse eller klotter i kommunen. 

Antalet anmälda skadegörelsebrott per 100 000 invånare är lägre i 
kommunen jämfört med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
Däremot så är det rapporterat de motsatta eller mer jämnt när det gäller 
självrapporterad problem med klotter och skadegörelse. Så de faktiska 
anmälda brotten i kommunen skulle på så vis indikera på att de i mindre 
omfattning anmäls som brott. Vi kan i dag inte bedöma vad den rapporterade 
skadegörelsen ger för konsekvenser i form av pengar eller sårbara grupper. 
Kommunens bostadsbolag har kostnader på åtgärder kopplat till 
skadegörelse som rapporteras ha minskat med 277 000kr från 2023 till 2024. 
Kommunen och fastighetsbolaget har under en treårsperiod arbetat 
konsekvent med åtgärder kopplat till skadegörelse i den offentlig miljön och 
på sina fastigheter. Främsta åtgärden som troligt givit effekt är ronderande  
väktare i kommunens utomhusmiljöer. Det konstateras att kommunen i 
dagsläget har en relativt låg nivå av anmälda skadegörelsebrott och det är 
viktigt att det positiva läget vidmakthålls med fortsatta insatser. 

Narkotikabrott 
Det finns ett stort mörkertal vad gäller narkotika då antalet anmälda 
narkotikabrott speglar hur stora resurser polisen lagt på att upptäcka dem 
snarare än den faktiska brottsligheten som sker utan att bli upptäckt. Det är 
därför viktigt att komplettera brottsstatistiken med andra informationskällor 
som indikatorer från NTU eller andra undersökningar som redovisar lokala 
siffror.  

Förteckning över vilka brott som ingår i brottskategorin narkotikabrott 

Narkotikastrafflagen (1968:64). Den som olovligen, överlåter narkotika, 
framställer narkotika som är avsedd för missbruk, förvärvar narkotika i 
överlåtelsesyfte, anskaffar, bearbetar, förpackar, transporterar, förvarar eller 
tar annan sådan befattning med narkotika som inte är avsedd för eget bruk, 
eller innehar, brukar eller tar annan befattning med narkotika 

Narkotikastrafflagen, totalt. 
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Narkotikabrott visar att kommunen har som minst haft 56 antal anmälningar 
(2023) och som högst antal anmälningar 119 (2017). 2024 är antalet 
anmälningar 104. Kommunen ligger positiv långt under snittet i jämförelse 
med både Västra Götalands län och snittet i Sverige.  
 
Källa: BRÅ 
 
 

Rapporterad utsatthet 
 

 
Självrapporterat problem med öppen narkotikahandel i det egna 
bostadsområdet visar att kommunen har som minst haft ett värde på 5% 
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(2017/2018) och som högst ett värde på 10% (2019/2020). 2024 är värdet på 
5% med lägst uppnådda nivå igen. Kommunen ligger 2024 i positiv riktning 
lika med snittet i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i 
Sverige. 
 

 
Självrapporterat problem med personer påverkade av alkohol eller droger 
utomhus i det egna bostadsområdet visar att kommunen har som minst haft 
ett värde på 6% (2023/2024) och som högst ett värde på 19% (2018/2019). 
2024 är värdet på 6% med lägst uppnådda nivå. Kommunen ligger 2024 i 
positiv riktning nu lika med snittet i jämförelse med både Västra Götalands 
län och snittet i Sverige. 
 
Källa: BRÅ 

Kompletterande statistikkällor 
Se rubrik -Underlag för kartläggningen relevant information från sektor 
socialtjänst. 
 
Undersökningar 2023 sammanställning; 

Ungdomars livssituation i Göteborgsregionen undersökning (LUPP) och 
Nationell skolundersökning (CAN). 

Alkohol: Både LUPP:en och CAN visar att alkoholkonsumtionen gått ner 
över åren bland våra unga. Föräldrars bjudvanor har sjunkit. 
Narkotika: Gällande narkotika så finns en mer liberal inställning i hela 
Göteborgsregionen, inte specifikt för Lilla Edet. En ökning ses i statistiken 
men detta tros vara en klick unga, både tjejer och killar. Detta syns både i 
undersökningen från CAN och i LUPP (framförallt tjejer i LUPP). 
Doping: inget som ses i statistiken i varken CAN eller LUPP. Kanske är de 
för unga? 
Tobak: I både CANs skolvaneundersökning och Luppen visar att 
cigarrettrökningen gått ner men ersatts av e-cigg/vape som ökat. Snusningen 
har ökat bland tjejer (det vita snuset).   
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Spel: I LUPP-resultatet (åk 8) fanns en fråga om spelande, som har ökat 
markant hos killar särskilt i visst boendeområde (Lilla Edet tätort). Huruvida 
detta handlar om spel om pengar ska analyseras vidare. 
Källa: LUPP – en ungdomsundersökning för att stärka ungas 
levnadsvillkor | Göteborgsregionen (GR) (goteborgsregionen.se) 
Ungas livssituation i Göteborgsregionen utifrån LUPP 2023 | 
Göteborgsregionen (GR) 
 
Sammanfattande reflektion på narkotikabrott  

Antalet anmälda narkotikabrott per 100 000 invånare är lägre i kommunen 
jämfört med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. Kommunen 
följer också den gemensamma trenden av ökning av anmälningar från 2023 
till 2024. I totalt antal anmälda narkotikabrott så har det inom kommunen 
nästan fördubblats från 2023 till 2024. Lokalpolisen har haft riktade insatser 
som kan ligga bakom den ökning av antalet anmälningar. 

När det gäller rapporterade problem (NTU) av personer som är påverkade 
eller öppen narkotikaförsäljning, så är kommunen på samma nivå som både 
Västra Götalands län och snittet i Sverige. Dock inga större förändringar i 
procentandel under närmaste åren. Det bör noteras att det enbart är 6% av 
befolkningen i Lilla Edet som upplever problem i stor utsträckning av 
narkotikahandel och påverkade personer i det egna bostadsområdet. 

Gällande narkotika i åk 8 så finns en mer liberal inställning i hela 
Göteborgsregionen, inte specifikt för Lilla Edet. En ökning ses i statistiken 
men detta tros vara en klick unga, både tjejer och killar. Detta syns både i 
undersökningen från CAN och i LUPP 2023 (framförallt tjejer i LUPP). 

Gällande bruk av narkotika finns det alltid konsekvenser att räkna med. 
Stora kostnader för samhället och sannolikheten att narkotikapåverkade 
personer skapar en viss otrygghet i sin närvaro i offentliga miljöer. Riktade 
insatser är genomförda av polis och kommunen för att fånga upp personer 
som är i behov av stöd kopplat till sitt missbruk. Kommunen har ett påbörjat 
åtgärdsarbete utifrån ett metodstöd som kallas Drogfria platser.  Enligt 
beslutad åtgärdsplan 2024 så har kommunen påbörjat ett arbete med 
åtgärden som är förankrad i kriminologisk teori med fokus på situationell 
brottsprevention, CPTED (Crime Prevention Through Environmental 
Design), och SAT (Situational Action Theory). Samarbete sker med extern 
part i detta arbete. Kommunen har sedan tidigare lägesbild identifierat 
upplevd otrygghet kopplad till missbruk på avgränsad offentlig plats. 

  

https://goteborgsregionen.se/lupp
https://goteborgsregionen.se/lupp
https://goteborgsregionen.se/kunskapsbank/ungaslivssituationigoteborgsregionenutifranlupp2023.5.1b96f42f1900fd875151e220.html
https://goteborgsregionen.se/kunskapsbank/ungaslivssituationigoteborgsregionenutifranlupp2023.5.1b96f42f1900fd875151e220.html
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Våld i offentlig miljö 
I denna kategori ingår misshandel och rån (vuxna) som sker i offentlig miljö. 
En stor del av våldet i offentlig miljö har traditionellt sett en koppling till 
nöjeslivet och alkoholkonsumtion. 

Förteckning över vilka brott som ingår i brottskategorin våld i offentlig 
miljö 

3 kap. 5, 6 § BrB Misshandel inkl. grov 
Mot kvinna 18 år eller äldre, annan sorts relation eller bekantskap, utomhus 
Mot kvinna 18 år eller äldre, obekant med offret, utomhus 
Mot man 18 år eller äldre, annan sorts relation eller bekantskap, utomhus 
Mot man 18 år eller äldre, obekant med offret, utomhus 
8 kap. 5, 6 § BrB Rån inkl. grov 
Butiksrån, totalt 
Rån mot privatperson (äldre eller funktionsnedsatt), totalt 
Rån mot privatperson 18 år eller äldre, totalt 
 
När det gäller anmäld misshandel har en kvalitetsgranskning angående 
misshandel efter relationstyperna gjorts. Det har visat sig att det finns brister 
i registreringen bland annat på så vis att misshandel där brottsoffer och 
förövare är bekanta genom en annan sorts relation (ej närstående genom 
parrelation eller familj/släkt), är något överskattad genom att även andra 
typer av relationer har registrerats som annan sorts relation. Exempel på det 
är närstående parrelation.  För fördjupad information se 
kvalitetsgranskningsstudie på www.bra.se 
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Våld i offentlig miljö vuxen visar att kommunen har som minst haft 16 antal 
anmälningar (2023) och som högst antal anmälningar 32 (2017). 2024 är 
antalet anmälningar 23. Kommunen ligger positiv under snittet i jämförelse 
med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
 
Källa: BRÅ 

Rapporterad utsatthet och oro för brott 

 
Självrapporterad utsatthet för misshandel visar att kommunen har som minst 
haft ett värde på 2% (2020/2021) och som högst ett värde på 8,8% 
(2018/2019). 2024 är värdet på 2,6 %. Kommunen ligger 2024 i positiv 
riktning lika med snittet i jämförelse med både Västra Götalands län och 
snittet i Sverige. 
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Självrapporterad utsatthet för rån visar att kommunen har som minst haft ett 
värde på 1,1% (2020/2021) och som högst ett värde på 3,9% (2018/2019). 
2024 är värdet på 3,1%. Kommunen ligger 2024 i negativ riktning över 
snittet i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
 
 

 
Oro för att utsättas för rån visar att kommunen har som minst haft ett värde 
på 11% (2020/2021) och som högst ett värde på 16% (2021/2022). 2024 är 
värdet på 11%. Kommunen ligger 2024 i positiv riktning under snittet i 
jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
 

Oro för att utsättas för misshandel visar att kommunen har som minst haft ett 
värde på 7% (2020/2021) och som högst ett värde på 14% (2018/2019 och 
2019/2020). 2024 är värdet på 9%. Kommunen ligger 2024 i positiv riktning 
strax under snittet i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i 
Sverige. 

Källa: BRÅ 

0
5

10
15
20
25

NTU
2017/2018

NTU
2018/2019

NTU
2019/2020

NTU
2020/2021

NTU
2021/2022

NTU
2022/2023

NTU
2023/2024

Pr
oc

en
t

Insamlingsår

Oro för att utsättas för rån, enligt NTU 2017-
2024. Andel (%) i befolkningen (16–84 år) som 

oroar sig ganska/mycket ofta.

Lilla Edet Västra Götalands län Hela landet

0

5

10

15

NTU
2017/2018

NTU
2018/2019

NTU
2019/2020

NTU
2020/2021

NTU
2021/2022

NTU
2022/2023

NTU
2023/2024

Pr
oc

en
t

Insamlingsår

Oro för att utsättas för misshandel, enligt NTU 
2017–2024. Andel (%) i befolkningen (16–84 

år) som oroar sig ganska/mycket ofta.

Lilla Edet Västra Götalands län Hela landet



  Kommunledning 
Säkerhetsavdelningen  

Lägesbild Lilla Edets Kommun 2026-2027 
Brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete  

 

– 26 – 
  

 

Sammanfattande reflektion av våld i offentlig miljö 

Statistiken visar på att antalet anmäld brott våld i offentlig miljö mot vuxna 
har haft en minskad trend från toppnoteringen 2020, men visar åter en 
tendens till ökning för 2024. Kommunen skiljer sig dock på ett positiv sätt 
per 100 000 invånare som är lägre i kommunen jämfört med både Västra 
Götalands län och snittet i Sverige. 

Den självrapporterade utsattheten för misshandel alternativt rån skiljer sig 
något i sin statistik. Det finns en negativ ökande trend av självrapporterade 
utsatthet för rån och över nivå jämfört med både Västra Götalands län och 
snittet i Sverige, medan självrapporterad utsatthet för misshandel håller en 
mer jämn nivå med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 

Oro och utsatthet för rån och misshandel följer dock en nedåtgående trend 
med ett värde på 11% reaktive 10% och följer likvärdig nivå med både 
Västra Götalands län och snittet i Sverige. 

Oklart vad vi har för påverkande faktorer kopplat till i denna brottskategori.  

Oklart vilka konsekvenser vi kan koppla till denna brottstyp.  

Kommunen arbetena i dag med riktade insatser mot avgränsad plats i 
centrala Lilla Edet. Insatserna har fått en effekt på viss ordningsstörning i det 
avgränsade området. Fortsatt arbete kommer att ske framöver.  
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Våld i nära relationer 
Våld i nära relation omfattar psykiskt, fysiskt och sexuellt våld, eller hot om 
våld och kan förekomma i alla former av nära relationer. Traditionellt sett 
inkluderas denna typ av brottslighet sällan i den lokala brottsförebyggande 
lägesbilden. Våld i nära relationer är en brottstyp som är svår att mäta då det 
finns stora mörkertal, det är därför viktigt att försöka hitta kompletterande 
statistikkällor till de polisanmälda brotten. 
 
Här ingår brott där brottsoffer och förövare är närstående genom en 
pågående eller tidigare parrelation eller närstående genom släktskap eller 
familj. Definitionen av nära relation är således både parrelation och 
relationer genom släkt och familj av annat slag. 
 
När det gäller anmäld misshandel har en kvalitetsgranskning angående 
misshandel efter relationstyperna har gjorts och det har visat sig att det finns 
brister i registreringen på så vis att anmäld misshandel i parrelation som är 
underskattade samt misshandel inom släkt eller familj som är överskattad. 
Det vill säga misshandel i parrelation har i viss omfattning felaktigt 
registrerats som inom släkt eller familj. För fördjupad information se 
kvalitetsgranskningsstudie på www.bra.se 
 
Förteckning över vilka brott som ingår i brottskategorin våld i nära 
relation 
3 kap. 1, 2§ BrB Försök till mord eller dråp 
3 kap. 5, 6 § BrB Misshandel inkl. grov 
4 kap. 2 § BrB Olaga frihetsberövande 
4 kap. 4 § BrB Olaga tvång 
4 kap. 4 a § 1 st. BrB Grov fridskränkning 
4 kap 4 a § 2 st. BrB Grov kvinnofridskränkning 
4 kap. 4 b § BrB Olaga förföljelse 
4 kap. 5 § BrB Olaga hot 
4 kap. 6 c-d § BrB Olaga integritetsintrång 
4 kap. 7 § BrB Ofredande 
6 kap. 1 § BrB Våldtäkt inkl. grov (inkl. även försök till våldtäkt) 
6 kap. 1 a § BrB Oaktsam våldtäkt 
6 kap. 2 § BrB Sexuellt övergrepp inkl. grovt 
6 kap. 3 § BrB Oaktsamt sexuellt övergrepp 
6 kap. 10 § BrB Sexuellt ofredande (Exhibitionism (blottning) ingår ej) 
 

Samtliga ovan: 
Mot kvinna 18 år eller äldre, närstående genom parrelation 
Mot kvinna 18 år eller äldre, närstående genom släktskap/familj 
Mot man 18 år eller äldre, närstående genom parrelation 
Mot man 18 år eller äldre, närstående genom släktskap/familj 
4 kap. 4 a § 2 st BrB Grov kvinnofridskränkning 
Grov kvinnofridskränkning, totalt utomhus 

http://www.bra.se/
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Våld i nära relation mot kvinnor visar att kommunen har som minst haft 2 
antal anmälningar (2017) och som högst antal anmälningar 67 (2021). 2024 
är antalet anmälningar 49. Kommunen har en nedgående trend och hamnar 
på samma nivå som Regionen. Snittet i Sverige ligger på en högre nivå. 
 

 

Våld i nära relation mot män visar att kommunen har som minst haft 0 antal 
anmälningar (2017) och som högst antal anmälningar 23 (2020). 2024 är 
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antalet anmälningar 16. Kommunen ligger strax över snittet i jämförelse med 
både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
 
Källa: BRÅ 

Rapporterad utsatthet 
 

 
Självrapporterad utsatthet för sexualbrott visar att kommunen har som minst 
haft ett värde på 2,1% (2023/2024) och som högst ett värde på 6% 
(2019/2020). 2024 är värdet på 2,1 %. Kommunen ligger 2024 i positiv 
riktning under snittet i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet 
i Sverige. 
 

 
Oro för att utsättas för våldtäkt/sexuella övergrepp visar att kommunen har 
som minst haft ett värde på 9% (2020/2021) och som högst ett värde på 15% 
(2018/2019). 2024 är värdet på 10%. Kommunen ligger 2024 i lika med 
snittet i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
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Källa: BRÅ 

Kompletterande statistikkällor: 
Se rubrik -Underlag för kartläggningen relevant information från sektor 
socialtjänst. 
Sammanfattande reflektion av våld i nära relation (vuxna) 

Våld i nära relationer drabbar främst kvinnor, 49st anmälda 2024. 
Anmälningsstatistiken visar också att dessa brott drabbar män, 16st anmälda 
2024. Anmälningarna har minskat med ett mindre antal anmälda brott sedan 
2022.  

Självrapporterad utsatthet för sexualbrott har en positiv trend att minska från 
år 2020. Med anledning av den självrapporteringen anses det inte vara ett 
utbrett problemområde i kommunen i nuläget med en procent på 2,1. Oro för 
att bli utsatt för våldtäkt/sexuellt angrepp håller en jämn nivå under åren, 
samt en jämn nivå med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 10% 
av andelen befolkning anser sig ha en oro av utsatthet. 

Våld i nära relationer är en brottstyp som är svår att mäta då det finns stora 
mörkertal, det är därför viktigt att försöka hitta kompletterande statistikkällor 
till de polisanmälda brotten. Kommunen arbetar för att ta fram en pålitlig 
källa över tid. 

Denna typ av brott får stora konsekvenser för den utsatte samt att det 
påverkar personer negativt som befinner sig i dessa miljöer. Brott kan få 
konsekvenser utifrån att skyddsbarriärer försvinner för exempelvis barn och 
unga som i sin tur får en ökad sannolikhet att de påverkas på ett negativ sätt 
inför framtiden. Kommunen i samverkan med polis har ett pågående 
brottsförebyggande arbetet kopplat till problembilden. 
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Våld mot barn och unga 
I brottskategorin våld mot barn och unga ingår våldsbrottslighet riktad mot 
personer under 18 år. 
Förteckning över vilka brott som ingår i brottskategorin våld i 
inomhusmiljö mot unga  
3 kap. 5, 6 § BrB Misshandel inkl. grov 
Mot flicka 0-6 år, bekant samt obekant med offret inomhus 
Mot pojke 0-6 år, bekant samt obekant med offret, inomhus 
Mot flicka 7-14 år, bekant samt obekant med offret, inomhus 
Mot pojke 7-14 år, bekant samt obekant med offret, inomhus 
Mot flicka 15-17 år, bekant samt obekant med offret, inomhus 
Mot pojke 15-17 år, bekant samt obekant med offret, inomhus 
4 kap. 4 a § 1 st. BrB Grov fridskränkning 
Mot barn under 18 år 
 
Förteckning över vilka brott som ingår i brottskategorin våld i offentlig 
miljö mot unga 
3 kap. 5, 6 § BrB Misshandel inkl. grov 
Mot flicka 0-6 år, bekant samt obekant med offret inomhus 
Mot pojke 0-6 år, bekant samt obekant med offret, inomhus 
Mot flicka 7-14 år, bekant samt obekant med offret, inomhus 
Mot pojke 7-14 år, bekant samt obekant med offret, inomhus 
Mot flicka 15-17 år, bekant samt obekant med offret, inomhus 
Mot pojke 15-17 år, bekant samt obekant med offret, inomhus 
8 kap. 5, 6 § BrB Rån inkl. grovt 
Rån mot privatperson under 18 år, totalt 
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Våld i inomhusmiljö mot barn och unga flickor visar att kommunen har som 
minst haft 4 antal anmälningar (2019 och 2022) och som högst antal 
anmälningar 17 (2017). 2024 är antalet anmälningar 15. Kommunen ligger 
över snittet i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
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Våld i inomhusmiljö mot barn och unga pojkar visar att kommunen har som 
minst haft 6 antal anmälningar (2020) och som högst antal anmälningar 25 
(2019). 2024 är antalet anmälningar 15. Kommunen ligger strax över snittet i 
jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
 

 

 
Våld i offentlig miljö mot barn och unga flickor visar att kommunen har som 
minst haft 1 antal anmälningar (2019) och som högst antal anmälningar 5 
(2017,2021,2023). 2024 är antalet anmälningar 4. Kommunen ligger strax 
över snittet i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
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Våld i offentlig miljö mot barn och unga pojkar visar att kommunen har som 
minst haft 1 antal anmälningar (2019) och som högst antal anmälningar 19 
(2022). 2024 är antalet anmälningar 8. Kommunen ligger samma som snittet 
i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
 

 

 
Rån mot privatperson unga visar att kommunen har som minst haft 1 antal 
anmälningar (2017,2018,2019) och som högst antal anmälningar 2 
(2021,2024). 2024 är antalet anmälningar 2. Kommunen ligger strax över 
snittet i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
 
Källa: BRÅ 

Kompletterande statistikkällor: 
Se rubrik - Underlag för kartläggningen relevant information från sektor 
socialtjänst. 
Sammanfattande reflektion av våld mot barn och unga 

Våld inomhusmiljö för både flickor och pojkar har haft en ökning 2024 samt 
en mer ojämn kurva över tid i sin brottsstatistik på anmälningar, i jämförelse 
med både Västra Götalands län och snittet i Sverige som haft en jämnare 
nivå över tid. Det som sticker ut är att kommunen har en högre andel i 
jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 

När det gäller våld i offentlig miljö flickor så har kommunen ett antal på 1-5 
anmälningar / år över tid och 2024 så är 4 antal anmälda brott rapporterade. 
Kommunen ligger på så vis över snittet i jämförelse med både Västra 
Götalands län och snittet i Sverige. Till skillnad på antal anmälningar 
gällande pojkar där är antalet högre, 1-19 anmälningar över tid och 2024 så 
har kommunen 8 antal anmälda brott, viket är snittet i jämförelse med både 
Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
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Rån mot privatperson är i antalet 2 anmälningar 2024 till skillnad från 0 
anmälningar 2023 vilket ändar riktning på grafen tvärt. Över tid så har 
antalet varit 0-2 anmälningar/år. 

Stöld – och tillgreppsbrott 
Till brottskategorin stöld- och tillgreppsbrott ingår alla brott som innebär att 
någon utan lov tar något som tillhör någon annan. Här ryms allt från snatteri 
och fickstölder till biltillgrepp, inbrott i bostäder, affärslokaler och lokaler 
för offentlig verksamhet till personrån. Det är med andra ord en brottstyp 
som drabbar stora delar av näringslivet, myndigheter och privatpersoner. 
Förutom en siffra över det totala antalet anmälda stöd- och tillgreppsbrott är 
det valt att fokusera på bilbrott, bostadsinbrott och cykelstölder.  
 
Förteckning över vilka brott som ingår i brottskategorin stöld- och 
tillgreppsbrott, totalt 
8 kap. Stöld, rån, m.m. 
Stöld, rån m.m. med undantag för rån mot privatperson och butiksrån. 
Förteckning över vilka brott som ingår i brottskategorin bilbrott 
kap. 7 § BrB Tillgrepp av motordrivet fortskaffningsmedel 
kap. 1, 2, 4 § BrB Stöld inkl. grov 
Av bil Ur och från motordrivet fordon, totalt 
Förteckning över vilka brott som ingår i brottskategorin bostadsinbrott 
8 kap. 1, 2, 4 § BrB Stöld inkl. grov 
Inbrottsstöld i lägenhet och villa (inklusive försöksbrott) 
Inbrottsstöld i källare och på vind (inklusive försöksbrott) 
Inbrottsstöld i fritidshus (inklusive försöksbrott) 
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Stöld och tillgreppsbrott visar att kommunen har som minst haft 217 antal 
anmälningar (2023) och som högst antal anmälningar 448 (2019). 2024 är 
antalet anmälningar 352. Kommunen ligger under snittet i jämförelse med 
både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
 

 

 
Bilbrott visar att kommunen har som minst haft 26 antal anmälningar (2017) 
och som högst antal anmälningar 103 (2019). 2024 är antalet anmälningar 
60. Kommunen ligger lika mellan snittet i jämförelse med Västra Götalands 
län och snittet i Sverige. 
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Bostadsinbrott visar att kommunen har som minst haft 22 antal anmälningar 
(2018) och som högst antal anmälningar 45 (2019). 2024 är antalet 
anmälningar 43. Kommunen ligger lika strax under snittet i jämförelse med 
både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
 
Källa: BRÅ 

Rapporterad utsatthet och oro för brott  

  
Självrapporterad utsatthet för cykelstölder visar att kommunen har som 
minst haft ett värde på 2,8% (2017/2018) och som högst ett värde på 8,6% 
(2018/2019). 2024 är värdet på 4,8%. Kommunen ligger 2024 markant under 
snittet i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
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Oro för att utsättas för stöld/skadegörelse på bil visar att kommunen har som 
minst haft ett värde på 26% (2020/2021) och som högst ett värde på 37% 
(2022/2023). 2024 är värdet på 29%. Kommunen ligger strax över snittet 
2024 i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
 

 
Oro för att utsättas för bostadsinbrott visar att kommunen har som minst haft 
ett värde på 21% (2023/2024) och som högst ett värde på 38% (2018/2019). 
2024 är värdet på 21%. Kommunen ligger som snittet 2024 i jämförelse med 
både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
 
Källa: BRÅ 
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Kompletterande statistikkällor: 
 
Svenskt Näringslivs undersökning kring företagsklimat 
I maj varje år presenteras enkätsvaren där det finns frågor som berör 
brottslighet mot företag och otrygghet. Undersökningen har pågått sedan 
2020.  
 
Frågeställningen gällande ”påverkan av brott/otrygghet” år 2020 
presenterade rankningen följande 258 av 290, 2021 ranking 235, 2022 
ranking 256, 2023 ranking 180 och 2024 ranking 118 vilket var + 62 platser.  
 
Rankingen är inte det som är mest intressant utan att kommunen får ett betyg 
i undersökningen som gör det mätbart med kommunen själv. Det är en 6 
gradig skala där 1 är dåligt, 3 är godtagbart och 6 är utmärkt. Kommunen har 
sedan 2020 gått från 3,15 till 4,0 2024. Detta innebär att företagen anser att 
brottsligheten påverkar dem i mycket liten utsträckning. Det är en bit över 
Sverigegenomsnittet som är 3,86. 
 
Källan är tillförlitlig, dock är undersökningen en attitydundersökning vilket 
innebär att den som svarar inte behöver har erfarenhet kring ämnet. Utan 
svara på hur man upplever det. Undersökningen genomförs årligen. 
 
 

 
Kommunen har sedan 2020 gått från 3,15 till 4,0 2024. Vilket innebär att 
företagen anser att brottsligheten påverkar dem i mycket liten utsträckning. 
Det är en bit över Sverigegenomsnittet som är 3,86. 
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Påverkan av brottslighet fördelade på svarsalternativ. Här kan man se att 83 
% tycker att det påverkar dem i mycket liten utsträckning medans 17% 
tycker att den gör det. Motsvarande siffra för 2023 var 25 %. 
 
Källa: Svenskt Näringslivs undersökning kring företagsklimat  
 
Sammanfattande reflektion av stöld och tillgreppsbrott 

Kommunen sticker inte ut i jämförelse med Västra Götalands län och snittet 
i Sverige. Oro och självrapporterad utsatthet har en positiv nedåtgående 
trend när det gäller stöld/skadegörelse på bil, bostadsinbrott och 
cykelstölder. Enligt undersökning utifrån påverkan av brott/otrygghet hos 
företagarna i kommunen, så är det 17% som tycker att brott och otrygghet 
påverkar deras vardag negativt. Positiv är att 83% påverkas i mycket liten 
utsträckning.     
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Bedrägeribrott 
Brottskategorin bedrägerier rymmer en mängd olika typer av brottslighet 
såsom id-kapning, faktura- och kortbedrägerier med mera. De anmälda 
bedrägerierna omfattar stort bortfall på kommunnivå varför det är lämpligt 
att istället använda sig av indikatorer från NTU. 

Det är viktigt att tänka på att bedrägerier är ett globalt fenomen där 
gärningspersonen kan vara baserad långt ifrån den egna kommunen. 
Bedrägeribrott är något en person kan vara utsatt för utan att veta om det. 
Detta faktum kan påverka utfallet och bör beaktas när statistik för 
bedrägeribrott ska tolkas. 

Rapporterad utsatthet 
 

  
Självrapporterad utsatthet för kort och kreditbedrägerier visar att kommunen 
har som minst haft ett värde på 3,8% (2021/2022) och som högst ett värde på 
9,6% (2018/2019). 2024 är värdet 7,8%. Kommunen ligger år 2024 markant 
över snittet i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. 
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Självrapporterad utsatthet för försäljningsbedrägerier visar att kommunen 
har som minst haft ett värde på 2,2% (2021/2022) och som högst ett värde på 
10,5% (2023/2024). 2024 är värdet på 10,5%. Kommunen ligger år 2024 
markant över snittet i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i 
Sverige. 
 
Källa: BRÅ 
 
Sammanfattande reflektion av bedrägerier 

Kommunen visar tydligt i undersökningarna att invånare också i Lilla Edets 
kommun har drabbats av bedrägeribrott likväl som i hela landet. Dock så är 
det anmärkningsvärt att kommunen sticker ut ifrån i självrapporterad 
utsatthet och ligger över snittet jämfört med både Regionen Väst och snittet i 
Sverige.  
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Trafikbrott 
Precis som för narkotikabrott är trafikbrott en brottskategori vars utfall till 
stor del styrs av hur stora resurser polisen lagt på att upptäcka brottligheten. 
Det är därför lämpligt att komplettera den polisanmälda statistiken med 
indikatorer från NTU och lokal statistik. 

Förteckning över vilka brott som ingår i brottskategorin trafikbrott  
Lag (1951:649) om straff för vissa trafikbrott 
Trafikbrottslagen, totalt 
 
 

 

 
Trafikbrott visar att kommunen har som minst haft 75 antal anmälningar 
(2023) och som högst antal anmälningar 154 (2019). 2024 är antalet 
anmälningar 101. Kommunen följer snittet i jämförelse med både Västra 
Götalands län och snittet i Sverige. 
 
Källa: BRÅ 
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Rapporterad utsatthet 
 

 

Problem med fortkörning i sitt egna bostadsområde visar att kommunen har 
som minst haft ett värde på 16% (2023/2024) och som högst ett värde på 
39% (2018/2019). 2024 är värdet som lägst på 16%. Kommunen 2024 håller 
något lägre än snittet i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet 
i Sverige. 
 

 

Problem med övrig störning i sitt egna bostadsområde visar att kommunen 
har som minst haft ett värde på 16% (2023/2024) och som högst ett värde på 
21% (2021/2022). 2024 är värdet som lägst på 16%. Kommunen 2024 håller 
något högre än snittet i jämförelse med både Västra Götalands län och snittet 
i Sverige. 
 
Källa: BRÅ 
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Sammanfattande reflektion av trafikbrott 

Kommunen sticker inte ut i jämförelse med Västra Götalands län och snittet 
i Sverige. Några trender och avvikelser kan inte utläsas ifrån indikatorerna 
då de har en jämn kurva genom åren. Kommunen har i dag nått de lägsta 
värdena enligt NTU.   
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Kartläggning av otrygghet och oro 
för brott 
Otrygghet och oro för brott är ett komplext och mångfacetterat fenomen och 
därför svårt att mäta. Nationella trygghetsundersökningen (NTU) är en 
årligen återkommande brottsoffer- och trygghetsundersökning som 
genomförs av Brottsförebyggande rådet. Främst fokuserar NTU på hur 
självrapporterad utsatthet för brott, känsla av otrygghet och oro för brott 
samt förtroende för rättsväsendet ser ut sett till hela Sveriges population (16–
84 år). 

NTU har även tagits fram på kommunal nivå från 2017 och resultaten kan 
fungera som ett stöd för lokala brottsförebyggande aktörer, eftersom de ger 
en grundläggande statistisk bild av självrapporterad utsatthet för brott, 
otrygghet och oro för brott. 

För befolkningsmässigt små kommuner har svar från två år slagits ihop för 
att få tillräckligt många svarande. 

Ett komplement till NTU kan vara lokala eller regionala 
trygghetsundersökningar genomförda av exempelvis Polisen, bostadsbolag, 
Svenskt näringsliv och lokaltrafikföretag. Lilla Edets kommun har 
kompletterat kartläggningen med Svenskt Näringslivs undersökning kring 
företagsklimat. 

Rapporterad utsatthet och oro 
 
 

 

Rapporterad utsatthet för otrygghet vid utevistelse sent på kvällen i det egna 
bostadsområdet visar att kommunen har som minst haft ett värde på 20% 
(2020/2021) och som högst ett värde på 34% (2018/2019). 2024 är värdet på 
20%. Kommunen 2024 ligger som snittet i jämförelse med både Västra 
Götalands län och snittet i Sverige och har gjort under en treårsperiod. 
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Rapporterad valt en annan väg eller ett annat färdsätt på grund av oro för att 
utsättas för brott visar att kommunen har som minst haft ett värde på 15% 
(2020/2021) och som högst ett värde på 24% (2017/2018). 2024 är värdet på 
19%. Kommunen 2024 ligger något lägre än snittet i jämförelse med både 
Västra Götalands län och snittet i Sverige och har gjort under en 
fyraårsperiod. 
 

 
Rapporterad att avstått från någon aktivitet på grund av oro för att utsättas 
för brott visar att kommunen har som minst haft ett värde på 6% (2020/2021) 
och som högst ett värde på 13% (2021/2022). 2024 är värdet på 12%. 
Kommunen 2024 ligger jämt med snittet i jämförelse med både Västra 
Götalands län och snittet i Sverige och har gjort under en treårsperiod. 
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Rapporterat problem med gäng som uppehåller sig i det egna 
bostadsområdet visar att kommunen har som minst haft ett värde på 2% 
(2023/2024) och som högst ett värde på 12% (2018/2019). 2024 är värdet på 
2%, som är det lägsta någonsin. Kommunen 2024 ligger under snittet i 
jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige och har gjort 
under en tvåårsperiod. 
 
Källa: BRÅ 

Kompletterande statistikkällor: 
LUPP resultatet 2023 

Nästan varannan åk 8-ungdom upplever otrygghet i vardagsmiljön – tjejer i 
dubbelt så hög grad som killar (trots att tjejernas andel är mindre än 2020), 
och i högre grad även än Göteborgsregionens snitt. Kollektivtrafiken tycker 
många är otrygg.  

En analys av den upplevda tryggheten i nio olika vardagsmiljöer pekar på att 
nästan hälften av ungdomarna upplever otrygghet i minst någon av 
miljöerna. Könsskillnaden är ansenlig: 62 procent av tjejerna uppger att de 
sällan eller aldrig är trygga i minst en av de nio miljöer som ingår i 
enkätfrågan, mot 29 procent av killarna. Tjejernas resultat avviker tydligt 
från Göteborgsregionens snitt (62 mot 50 procent). Ett liknande förhållande 
syntes 2020, men andelen otrygga tjejer 2023 är mindre än då. Utifrån 
boendegeografin tycks otryggheten vara som mest utbredd bland de åk 8- 
ungdomar som bor i Tösselanda/Hjärtum/Öresjö/Östra Berg/Ström – övriga 
tre kommunområden ligger under genomsnittet.  

Hos såväl tjejer som killar är kollektivtrafiken (”på buss, tåg eller liknande”), 
den miljö som flest uppfattar som otrygg, följt av stan/centrum. 
Könsskillnaden är särskilt tydlig beträffande kollektivtrafiken, som upplevs 
som sällan eller aldrig trygg av dubbelt så många tjejer som killar (41 mot 18 
procent). Men könsskillnaden med mer otrygga tjejer återfinns för flertalet 
miljöer som ingår i enkätfrågan. Undantaget gäller organiserade 
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Problem med gäng som uppehåller sig i det 
egna bostadsområdet, enligt NTU 2018–2024. 

Andel (%) i befolkningen (16–84 år) som 
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fritidsaktiviteter (”på träningen eller annan organiserad fritidsaktivitet”), där 
andelen otrygga killar är större än andelen otrygga tjejer, men på relativt låg 
nivå.  

Lite mer än var tredje ungdom i åk 8 uppger att hen har blivit mobbad, 
trakasserad eller utfryst under det senaste halvåret 2023. Nästan var tionde 
uppger att de varit utsatta under en längre period. Tjejerna framstår som mer 
drabbade än killarna, och avviker också tydligare från det lägre GR-snittet. 
Förhållandet var ungefär detsamma 2020, men 2023 är den totala andelen 
lite större (35 mot 31 procent), vilket bottnar i en större andel av kilarna som 
drabbats (26 mot 20 procent). De åk 8-ungdomar som bor i 
Lödöse/Västerlanda avviker tydligast från övriga kommunområden, med 
närmare hälften som uppger att de varit utsatta för mobbning det senaste 
halvåret. Nästan hälften av ungdomarna uppger att de under det senaste 
halvåret har blivit orättvist behandlade, ”på ett sätt så att du har mått dåligt”. 
Andelen är 14 procent sett till dem som upplevt detta flera gånger. Det är en 
väsentligt större andel tjejer än killar som upplevt att de blivit orättvist 
behandlade (och andelen killar som upplevt detta vid upprepade tillfällen är 
också mycket mindre än 2020). Särskilt hos tjejerna tycks den här typen av 
erfarenheter vara vanligare jämfört med GR-snittet. 

Trots statistik ovan så har många andra delar av resultaten blivit bättre. Som 
framtidstro, fler vill läsa vidare, många har en bra fritid, nöjda med vänner, 
betydligt många fler har haft möjlighet till sommarjobb det senaste året 2023 
(jämfört med 2020 men också jämfört med de andra GR-kommunerna). GR-
lyfter fram oss som en kommun där resultaten vänt och går åt rätt håll och att 
vi ligger på samma snitt som övriga GR på flera områden och även gått förbi 
vissa grannkommuner avseende vissa frågor. 

Sammanfattande reflektion av otrygghet och oro för att bli utsatta för 
brott 

Kommunen sticker inte ut i jämförelse med Västra Götalands län och snittet 
i Sverige. Generellt sätt kan kommunen anses gå åt rätt håll med den 
rapporterade statistiken som kartläggs ovan. En positiv trend påvisas.  

När det gäller otrygghet i skolan påvisas det att nästan varannan åk  8-
ungdom upplever otrygghet i vardagsmiljön – tjejer i dubbelt så hög grad 
som killar och i högre grad även än GR-snittet. Kollektivtrafiken tycker 
många är otrygg. Följande indikatorer bör tittas vidare på för att förstå om 
det är skolans miljö som upplevs som mest otrygg.   
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Underlag för kartläggningen 
relevant information från sektor 
socialtjänst 

Inledning 
Socialtjänsten spelar en central roll i det brottsförebyggande arbetet tack 
vare sin omfattande kunskap om sociala problem. socialtjänstens bidrag till 
kartläggningen är avgörande för att de brottsförebyggande insatserna ska 
kunna riktas mot rätt problematik och målgrupp i kommunen. 

Den sociala brottspreventionen syftar till att minska individers risk och 
benägenhet att begå brott. Eftersom många faktorer påverkar denna 
benägenhet är det viktigt att kartläggningen omfattar flera olika aspekter. 
Barn och unga är en särskilt prioriterad målgrupp, men även vuxna omfattas 
av det brottsförebyggande ansvaret. Vilka faktorer som bör kartläggas 
behöver anpassas efter varje kommuns unika problembild. 

I Lilla Edets kommun ansvarar i år verksamhetsutvecklare på enheten 
Utveckling och stöd för att sammanställa socialtjänstens bidrag till 
kartläggningen. En utmaning i årets arbete har varit införandet av ett nytt 
verksamhetssystem i oktober 2024. Därför har enheten valt att redovisa 
statistik och data från och med 1 januari 2024 till och med 15 oktober 2024. 
Det innebär att årets siffror inte är heltäckande, men i det avslutande stycket 
kompletteras uppgifterna med reflektioner kring antalet aktualiseringar samt 
eventuella trender och fenomen.  

De områden som tas upp i dokumentet är Barn och unga, Vuxna och Våld i 
nära relationer. 

Barn och unga 

Orosanmälningar gällande barn och unga 0-17 år 
• Antal orosanmälningar har inkommit under det senaste året som ledde till 
att utredning jml 11 kap 1 § SoL inleddes 
- 144 
• Fördelningen av orosanmälningar gällande ålder och kön  
- 67 flickor, 77 pojkar 
• Antal anmälningar gällande kriminalitet eller skadligt bruk (B/U Brott 
Förseelse, B/U Brottslighet Annat, B/U Missbruk, alkohol och/narkotika, 
B/U Missbruk annat) 
- Totalt antal unika personer: 94 Totalt antal unika personer: 63 
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Unga överträdare LUL 
• Antal barn och unga har kommit till socialtjänstens kännedom som var 
misstänkta för brott under det senaste året 
 - 5 ärenden, 4 unika 
• Fördelningen mellan pojkar och flickor 
- 3 pojkar, 1 flicka 

Insatser till unga med normbrytande beteende 
- normbrytande beteende finns inte som en egen rubrik bland socialtjänstens 
aktualiseringsrubriker 

• Finns det särskilda insatser som riktas till att förebygga att barn och unga 
rekryteras till kriminella nätverk? 
- Nej  
• Finns det särskilda insatser som riktas till unga som vill hoppa av en 
kriminell livsstil? 
- Nej  

LVU §3 
• Hur många ungdomar mellan 13 och 20 år har vårdats enligt LVU §3 det 
senaste året?  
- 2 nya 
• Hur ser fördelningen ut mellan pojkar och flickor? 
-  2 flickor 
• Vad var orsaken till omhändertagandet?  
- Eget beteende 

Vuxna 

Återfallsförebyggande arbete 
• Hur många vuxna individer har fått socialtjänstens insatser och stöd ur ett 
kriminalitetsperspektiv?  
- 2 
• Vilka insatser har beviljats individerna?  
- Samtalsstöd, placering vid behov 

Avhoppare 
• Hur många individer har sökt socialtjänstens hjälp med en önskan om att 
lämna sin kriminella livsstil? 
- Finns inte som en egen kategori men vi har kännedom om 2 st vuxna 
personer som fått stöd. 
• Vilka insatser beviljas personer som vill lämna en kriminell livsstil? 
- Vi har samarbete med närliggande kommuner. 
• Hur ser ålders- och könsfördelningen ut? 
- Män /vuxna 
• Har kommun beviljats medel från polisens avhopparstöd i enskilda 
ärenden? 
- Nej 
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Våld i nära relation 

Insatser för våldsutsatta 
• Hur många vuxna har tagit del av dessa insatser utifrån våld i nära 
relationer det senaste året? 
- 31, varav 24 utan bistånd, och 7 biståndsbedömda. 
• Hur många orosanmälningar (barn och unga) har aktualiserats till följd av 
våld i nära relationer? (Bevittnat våld i familjen, bristande omsorg p.g.a våld 
i familjen, samt våld i nära relationer) 
- Totalt antal unika personer: 86, Totalt antal unika aktualiseringsrader: 111 

Insatser för våldsutövare 
• Hur många personer har tagit del av insatser riktade till våldsutövare det 
senaste året? 
- 5 

Insatser mot hedersrelaterat våld och förtryck 
• Hur många personer har ansökt om respektive beviljats insats utifrån en 
hederskontext det senaste året? 
- Totalt antal unika personer: 2, totalt antal unika aktualiseringsrader: 3 
• Hur ser fördelningen ut mellan män/kvinnor och ålder? 
- 2 kvinnor, inga män 

Reflektion över trender och fenomen 
 
Vid en snabb titt på årets statistik fram till maj, samt siffror från förra året, 
fram till oktober, ser enheten ett stabilt inflöde av anmälningar. Det finns 
inga större förändringar i volym jämfört med andra år. Även 
aktualiseringsorsaker liknar tidigare år. Det som är mest vanligt 
förekommande är våld, i både nära relationer och mot barn, samt bristande 
omsorg utifrån föräldrarnas missbruk och/eller psykisk ohälsa. 

Kriminalitet och ungdomskriminalitet är oftare individuell än samordnad. 
Det finns dock vissa signaler om att kranskommuner placerar kriminellt 
belastade personer i vårt område, i både familjehem och eget boende. En 
farhåga i det är att risken ökar att kriminella nätverk och personer kan få 
fäste i kommunen. Därför ser socialtjänsten gärna att förebyggande arbete 
kring enskilda individer och i samverkan, prioriteras under kommande år.  

Socialtjänsten tror också att ärenden som handlar om hedersproblematik är 
för få och vi har anledning att tro att det finns ett mörkertal. Här behövs mer 
kunskap och verktyg för att upptäcka de utsatta. 

Under omställningen till ny socialtjänstlag kommer kommunens sektor bland 
annat att arbeta mer med kunskapsbaserat och lättillgängligt 
brottsförebyggande arbete. Med anledning av detta har en 
brottsförebyggande samordnare anställts. Denne kommer att delta i så väl 
sektor som kommunövergripande forum.  
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Annan för kartläggningen relevant 
information 

Annan relevant brottslighet och ordningsstörning 

Kommunens händelserapporteringssystem 
Kommunen har ett E-verktyg som gör det möjligt att rapportera in händelser 
via en länk eller kommunens intranät. Verktyget finns tillgängligt för 
kommunala verksamheter, fastighetsägare, vaktbolag samt näringsliv. 
Händelser som rapporteras kan exempelvis beskrivas som avvikelser ifrån 
det normala, information, brott, social oro eller viss utsatthet. Alla 
rapporterade händelser behöver nödvändigtvis inte vara ett brott utan syftet 
är att se och kunna följa aktuella trender inom kommunen. Med en god 
rapporteringsbenägenhet inom kommunen möjliggörs en operativ lägesbild 
om vad kommunen har för brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete 
att åtgärda. Antal inrapporterade händelser totalt, se nedan. 

Kommunen har ett pågående arbetar för att öka rapporteringsbenägenheten, 
vilket ska ge resultat i ökat antal händelser som är rapporterat 2024. Orsaken 
till ökningen på antal rapporter för 2024 beror främst på att väktarens 
avvikelser också rapporterats in i systemet med start 2024. Rapporter ifrån 
väktare är den största källan till kartläggningen med anledning av sitt 
uppdrag för kommunen. 

   

År 2022  2023 2024 

Alla 
händelser/avvikelser 

30 stycken 67 stycken 264 stycken 

Antal polisanmälda 
händelser utav ovan 
rapporterade  

Ej möjlig 
statistik 

13 stycken  50 stycken 

Våldsbejakande 
extremism 

1 stycken 0 stycken 0 stycken 
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Operativ lägesbild 2024 
Nedan sammanfattning beskriver händelser som har rapporterats enligt 
statistik från ovan. Observera att nedan händelser har rapporterats men att 
mängden är låg i antalet/händelse och upprepning. Viktigt är att beakta att 
saker händer, men i låg utsträckning med undantag av en ökad trend av antal 
rapporterade händelser, där misstanke om narkotikaanvändning hos 
ungdomar rapporterats och då främst tjejer som brukar. Samtaget är det flest 
händelser kopplade till centrum av Lilla Edet. 
Incidenter:  
Rapporter beskriver incidenter vid LEVA-huset och kommunhuset, inklusive 
hotfulla och aggressiva beteenden från kända missbrukare, polisinsatser och 
säkerhetsåtgärder för att skydda personal och besökare. Det har även 
förekommit systematisk rondering och extrabevakning för att säkerställa 
trygghet. 
Skadegörelse och inbrott:  
Rapporterna innehåller fall av skadegörelse och inbrott, inklusive trasiga 
dörrar, krossade rutor och stulna föremål. Byggnader som exempelvis 
Trafikverkets rivningshus vid Ström och andra kommunala fastigheter, har 
drabbats av inbrott och skadegörelse. 
Narkotikarelaterade incidenter:  
Rapporter beskriver narkotikarelaterade incidenter, inklusive misstänkt 
droghandel, påträffade narkotikarester och påverkade personer. Dessa 
incidenter har inträffat på olika platser, exempelvis Strömsparken, centrala 
Lilla Edet och andra offentliga områden. 
Ungdomsrelaterade problem:  
Rapporter beskriver problem med ungdomar, inklusive stökiga beteenden, 
användning av smällare, misstänkt droghandel och vandalism. Ungdomar 
har även rapporterats köra mopeder och crossar farligt och hänsynslöst. 
Övriga säkerhetsincidenter:  
Rapporterna innehåller även andra säkerhetsincidenter, inklusive hotfulla 
beteenden, trakasserier, och problem med ordningsstörningar. Det har även 
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förekommit rapporter om personer som beter sig misstänkt eller olämpligt i 
offentliga områden. 

Anlagd brand som indikerar på social oro  
Antal händelser rapporterade ifrån Räddningstjänsten Storgöteborg (RSG) 
som kan kopplas till social oro enligt RSG bedömning.  

Insamlings år Totalt antal 
2022  

Totalt antal 
2023 

Totalt antal 
2024 

Händelse kopplat 
till Social oro 

Avsaknad av 
statistik 

3 st 2 st 

Kommunen har få antal händelser som kan kopplas till social oro enligt 
RSG. 

Medarbetardialog  
Kommunen har ett internt händelserapporteringssystem som finns för alla 
medarbetare. Medarbetare är uppmanade att lämna rapporter på händelser, 
avvikelser och oro kopplat till brottsförebyggande arbete.  

Antal inrapporterade händelser, se rubrik kommunens 
händelserapporteringssystem. 

Medborgardialog 
Allmänheten är en stor kunskapskälla. Medborgarna känner vanligtvis väl 
till sitt bostadsområde och deras erfarenheter och kunskap bidrar till en 
fördjupad bild av läget. Medborgardialoger är också ett sätt för dem som 
verkar och bor i området att påverka eller bli delaktiga i kommunens och 
polisens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete. 

SCB Medborgarundersökningen  
Lilla Edets kommun genomförde en medborgarundersökning år 2021, 2023 
och 2024. Varje år erbjuder statistikmyndigheten SCB Sveriges kommuner 
att delta i SCB:s medborgarundersökning.  

Sammanlagt deltog 128 kommuner 2024. För att möjliggöra jämförelser med 
hela riket, och inte enbart deltagande kommuner, drogs tilläggsurval på 
länsnivå. Totalt besvarade 35 procent undersökningen. Bland kommunens 
invånare som var 18 år eller äldre, drogs ett slumpmässigt urval på 1 208 
personer. Totalt svarade 390 personer. Det motsvarar en svarsfrekvens på 33 
procent. Resultatet nedan visar delar av undersökningen som gäller trygghet 
i undersökningen.  
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2024 

 

 

 
Källa: Kolada 

Trygghetsundersökning  
Trygghetsmätningen skickas ut i enkätform via post till ungefär 7200 boende 
i 17 kommuner i polisområde Fyrbodal. I enkäten får de boende svara på 
frågor om de har blivit utsatta för brott och hur de upplever tryggheten i sitt 
område. Syftet med trygghetsmätningen är att polisen tillsammans med 
kommunerna ska få ett bra underlag till gemensamma lokala lägesbilder. 
Mätningarna ger en uppfattning om vad boende tycker och hur trygga de 
känner sig i sitt närområde. Resultatet ifrån trygghetsmätning 2024 framkom 
det att polisens agerande mot problem samt missbruksproblem var något 
som stack ut enligt mätningen. Arbetet med åtgärder kopplat till 
trygghetsmätningen sker bland annat utifrån ett framtaget medborgarlöfte. 
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Väktarrapporter 
Kommunen har tillsammans med Edethus AB en väktarresurs som tjänstgör 
i kommunen under veckans alla dagar. Tjänstgöringstiden är framförallt 
förlagd under kväll och tidig natt. Väktarens uppdrag är att verka för att vara 
synlig, uppsökande och relationsskapande. Rapporter från väktare samlas i 
lägesbilden som sammanställs varje vecka av operativ grupp i kommunens 
brottsförebyggande organisation. Rapporter ifrån väktare sammanställs med 
totalt antal inrapporterade händelser, se rubrik kommunens 
händelserapportering 

Näringslivet 
Se samanställning under Stöld och tillgreppsbrott. 

Trygghetsrond  
Trygghetsrond är en metod för att skapa en bättre närmiljö. Under 
trygghetsronden inventeras ett område systematiskt ur trygghetssynpunkt. 
Alla invånare som vill delta under en trygghetsrond ges tillfälle att komma 
till tals. Företrädare för olika myndigheter/verksamheter/sektorer deltar i 
inventeringen och kan sedan agera utifrån sitt ansvar. Ingen trygghetsrond 
genomförd under 2024. 

Trygghetsvandrare 
För att öka tryggheten i samhället har kommunen försökt starta upp en 
organisation för trygghetsvandrare. Detta har skett genom 
utbildningsinsatser med målet att fler ideella krafter ska vara ute och röra sig 
i samhället och på så sätt öka den upplevda tryggheten i området. Sedan 
2022-2023 har kommunen sökt trygghetsvandrare kontinuerligt och bjudit in 
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till två grundutbildningar. Intresset från allmänheten att medverka som 
trygghetsvandrare är mycket lågt och under 2022 och 2023 har endast ett 
fåtal personer medverkat vid utbildningen. Trots omfattande försök att få en 
fungerande organisation är det en utmaning för kommunen att få ideella 
krafter att medverka som trygghetsvandrare. En utvärdering ska göras om 
metoden ska användas framöver och i så fall vad som krävs för att hålla 
aktiviteten vid liv. Saknar kartläggande uppgifter ifrån trygghetsvandrare.   

Grannsamverkan 
Grannsamverkan handlar om att göra bostadsområden mindre attraktiva för 
brottslig verksamhet genom ökad uppmärksamhet från de boende i området 
samt kunskap om hur man skyddar sig, vilket avskräcker och försvårar för 
gärningsperson. Under 2024 har kommunen och polisen anordnat 
informationsmöte för intresserade hur man startar upp ett 
gransamverkansområde, samt skapa en samverkan och möjligheten att få 
relevant info till vår kartläggning och lägesbild. Statistik av 
händelserapporter ifrån gransamverkansområde fångas upp via 
polisanmälningar och tips till polisen.  

Ungas livssituation i Lilla Edet 
Sammanställning av LUPP 2023 undersökning 

Ungefär fyra av tio ungdomar i åk 8 beskriver att de under det senaste 
halvåret blivit utsatta för brott – hot, stöld, misshandel och/eller sexuellt 
våld/utnyttjande. För tjejerna är andelen större än GR-snittet: 40 mot 28 
procent, vilket får genomslag i en skillnad även på totalen: 39 mot 32 
procent. Jämfört med 2020 är både andelen tjejer och andelen killar som 
drabbats något mindre (totalt 39 mot 42 procent). Det flest ungdomar har 
utsatts för (under halvårsperioden) är hot och stöld. Ungefär en femtedel 
uppger att de har blivit hotade på sociala medier eller online – och nästan 
lika många att de har blivit hotade ”IRL”. Läggs dessa erfarenheter samman 
har 28 procent av ungdomarna i åk8 upplevt hot antingen online eller IRL 
(dessa erfarenheter överlappar i viss mån).  

Vidare uppger ungefär en femtedel att de har blivit bestulna under det 
senaste halvåret. På nästa nivå uppger 9 procent av ungdomarna i åk 8 att de 
under det senaste halvåret har utsatts för misshandel. Lika många uppger att 
de har utsatts för sexuellt våld/utnyttjande online och 4 procent att de har 
blivit detta IRL. Dessa två arenor sammantagna pekar resultaten på att 9 
procent av ungdomarna i åk 8 har blivit utsatta för sexuellt våld/utnyttjande 
under det senaste halvåret. Medan tjejerna i högre grad än killarna uppger att 
de har utsatts för sexuellt våld/utnyttjande är det en större andel killar som 
vittnar om att ha utsatts för misshandel.  

När det gäller hot och stöld är könsskillnaderna små. Utifrån en ny delfråga i 
LUPP-enkäten 2023 uppger 42 procent av ungdomarna i åk8 att de sett 
någon annan bli utsatt för misshandel eller våld under det senaste halvåret – 
detta gäller så många som varannan tjej, och drygt var tredje kille.  
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Vidare uppger nästan var tionde åk 8-ungdom att de under samma tidsrymd 
har varit med om att någon har spridit bilder på dem mot deras vilja – oftare 
tjejer än killar. 

Källa: LUPP – en ungdomsundersökning för att stärka ungas levnadsvillkor | 
Göteborgsregionen (GR) (goteborgsregionen.se) 

Gymnasiebehörigheten 
Andel elever med godkänt betyg i alla ämnen som ingått i elevens 
utbildning. Andelen beräknas på de elever som fått eller skulle ha fått betyg 
enligt det mål- och kunskapsrelaterade betygssystemet (elever som saknar 
godkänt betyg i alla ämnen ingår). Uppgiften avser elever folkbokförda i 
kommunen oavsett var de går i skola.  

I LUPP 2020 svarade 66% att de tänkte påbörja gymnasieutbildning, i LUPP 
2023 svarade 75% att de tänkte påbörja gymnasieutbildning. 

 

 
Källa: SCB och Skolverket via Kolada. 

 
 
 

https://goteborgsregionen.se/lupp
https://goteborgsregionen.se/lupp
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Analys 

Sammanfattad bedömning och prioritering 
Kommunens brottsförebyggande arbetet har genomfört analyssteget och 
börjar med en sammanfattad bedömning och prioritering av insamlad data. 
Samtliga brottskategorier har gåtts igenom och besvarat följande frågor för 
att kunna göra en prioritering av problemen som lyfts fram i kartläggningen: 

- Inom vilka brottskategorier/brottstyper finns den största ökningen sett över 
tid? Vad gäller brott med låga antal anmälningar, kan små faktiska 
förändringar vad gäller anmälda brott innebära stora procentuella 
förändringar.  

- Inom vilka brottskategorier sticker kommunen ut? Var går utvecklingen åt 
fel håll i förhållande till länet och Sverige i stort. 

- Är något geografiskt område särskilt drabbat av brott? 
- Vilka konsekvenser får brottsligheten? Det kan handla om konsekvenser 

kopplade till ekonomi, trygghet och kön. 
 
Utifrån svaren på ovanstående frågor har kommunens lokala 
brottsförebyggande råd (BRÅ) valt ut nedan problem/geografiska områden 
att arbeta vidare med. Kommunens BRÅ har beaktat prioriteringarna med 
hänsyn till om kommunen har tillräckliga resurser att motverka problemet 
och rådighet att påverka problemet. Nästa steg blir att genomföra en 
orsaksanalys för dessa problem och eller geografiska områden, som 
beskriver orsaken till brottens uppkomst.  
 

Våld i nära relationer 
Våld i nära relationer drabbar främst kvinnor, 49 stycken anmälda brott 
2024. Anmälningsstatistiken visar också att dessa brott drabbar män 16 
stycken anmälda brott 2024. Anmälningarna har dock minskat i antal 
anmälda brott sedan 2022.  

Våld i nära relationer är en brottstyp som är svår att mäta då det finns stora 
mörkertal, det är därför viktigt att försöka hitta kompletterande statistikkällor 
till de polisanmälda brotten. Kommunen bör arbeta för att ta fram en pålitlig 
källa över tid. 

Våld i nära relation är ett nationellt och lokalt politiskt prioriterat område. 
För Lilla Edets kommun bör det fortsatt vara prioriterat då dessa brott leder 
till stora negativa konsekvenser ur flera perspektiv som jämställdhet, 
barnrätt, folkhälsa och inte minst personligt lidande. Våld i nära relationer 
kan även ha samband med annat våld, psykisk ohälsa och 
missbruksproblematik och riktade insatser här kan alltså ge positiva 
följdeffekter på ett bredare plan 

Rapporterad statistik från socialtjänstens kartläggning visar ett stabilt inflöde 
av anmälningar. Det finns inga större förändringar i volym jämfört med 
andra år. Även aktualiseringsorsaker liknar tidigare år. Det som är mest 



  Kommunledning 
Säkerhetsavdelningen  

Lägesbild Lilla Edets Kommun 2026-2027 
Brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete  

 

– 61 – 
  

vanlig förekommande är våld, i både nära relationer och mot barn, samt 
bristande omsorg utifrån föräldrarnas missbruk och/eller psykisk ohälsa. 

 
Våld mot barn och unga 

Våld inomhusmiljö för både flickor och pojkar har haft en ökning 2024 samt 
en mer ojämn kurva över tid i sin brottsstatistik på anmälningar, i jämförelse 
med både Västra Götalands län och snittet i Sverige som haft en jämnare 
nivå över tid. Det som sticker ut är att kommunen har en högre andel i 
jämförelse med både Västra Götalands län och snittet i Sverige. Med 
anledning av resultatet utifrån LUPP undersökningen där ungefär fyra av tio 
ungdomar i åk 8 beskriver att de under det senaste halvåret blivit utsatta för 
brott – hot, stöld, misshandel och/eller sexuellt våld/utnyttjande. LUPP 
undersökningen visar också att nästan varannan åk 8-ungdom upplever 
otrygghet i vardagsmiljön – tjejer i dubbelt så hög grad som killar. 

Dessa brott leder till stora negativa konsekvenser ur flera perspektiv som 
jämställdhet, folkhälsa och inte minst personligt lidande med en konsekvens 
kopplat till ungdomar i riskzon. En fungerande skolgång är enligt forskning 
en viktig grundläggande skyddsfaktor för att förebygga brottslighet. Men 
skolmiljön ser också ut att vara den vanligaste platsen för flera brottstyper 
bland unga enligt Skolundersökningen om brott 2023. Här behövs ett arbete 
med fler faktiska källor till problemet så som exempelvis skol-
undersökningar med frågor om rapporterad utsatthet. Kommuner bör skaffa 
sig mer kunskap om vart brotten begås och vilka som utsätts och utsätter 
andra barn för brott, samt hur och på vilket sätt brotten sker online och i de 
fysiks miljön. Barn och unga som brottsoffer anses vara en sårbar grupp 
utifrån ett jämställdhetsperspektiv och barnrättsperspektiv som bör 
prioriteras. 

Rapporterad statistik från socialtjänstens kartläggning ser enheten ett stabilt 
inflöde av anmälningar. Det finns inga större förändringar i volym jämfört 
med andra år. Även aktualiseringsorsaker liknar tidigare år. Det som är mest 
vanlig förekommande är våld, i både nära relationer och mot barn, samt 
bristande omsorg utifrån föräldrarnas missbruk och/eller psykisk ohälsa. 

Kriminalitet och ungdomskriminalitet är oftare individuell än samordnad. 
Det finns dock vissa signaler om att kranskommuner placerar kriminellt 
belastade personer i vårt område, i både familjehem och eget boende. En 
farhåga i det är att risken ökar att kriminella nätverk och personer kan få 
fäste i kommunen. Därför ser socialtjänsten gärna att förebyggande arbete 
kring enskilda individer och i samverkan, prioriteras under kommande år.  

 

Bedrägerier  

Kommunen visar tydligt i undersökningarna att invånare också i Lilla Edets 
kommun har drabbats av bedrägeribrott likväl som i hela landet. Dock så är 
det anmärkningsvärt att kommunen sticker ifrån i självrapporterad utsatthet 

https://bra.se/download/18.1537f1c6192bd251bfc10b9/1729842096238/2024_10_Skolundersokningen-om-brott-2023.pdf
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och ligger över snittet jämfört med både Regionen Väst och snittet i Sverige. 
Ekonomisk brottslighet drabbar både individer, företag och organisationer. 
Konsekvenserna kan både vara att privatpersoner, näringsliv, statliga 
myndigheter och kommunala verksamheter blir ekonomiskt lidande men 
även att ekonomiska medel felaktigt används av kriminella personer eller för 
att finansiera organiserad brottslighet. Den ekonomiska brottsligheten 
möjliggör därför andra former av kriminalitet och kan vara en bidragande 
orsak till att kriminella organisationer och personer etablerar sig på en plats 
med bristande ekonomisk kontroll. Genom att rikta insatser mot denna 
brottslighet kan det förebygga många andra former av kriminalitet. 

Orsaksanalys 
En orsaksanalys är ett arbetssätt för att undersöka varför ett brottsproblem 
uppstår. Genom att analysera vilka tänkbara faktorer som leder till att ett 
brott begås eller varför ett problem uppstår kan rätt åtgärd väljas.  

För att kunna genomföra en orsaksanalys kan mer information och fakta om 
de problemområden som är prioriterade behövas tas fram. Det finns två sätt 
att fördjupa informationen, dels med ett fokus på individ och dels utifrån ett 
platsperspektiv. Konkreta åtgärder kopplat till orsaken till brottsproblemen 
kommer att presenteras i kommunens åtgärdsplan 2026.  

Våld i nära relationer orsaksanalys  
Mörkertalet för brott i nära relationer uppskattas vara stort. Vilka fler källor 
finns lokalt eller nationellt som kan hjälpa till att ge en bättre bild av 
problemet? Hur ser utsattheten ut hos olika grupper - t.ex. vuxna, ungdomar, 
särskilt sårbara grupper? Är det någon särskild grupp som det är svår att nå 
ut till med information och erbjudande om hjälp och stöd? 

Våld i nära relationer är ett komplext och mångfacetterat problem som kan 
ha många orsaker. Här är en orsaksanalys på de frågor som ställts: 

I kommunen, liksom i många andra kommuner, kan faktorer som 
socioekonomiska förhållanden, psykisk ohälsa, missbruk, och kulturella 
normer spela en roll. Det är viktigt att förstå att våld i nära relationer ofta är 
ett resultat av en kombination av olika faktorer snarare än en enskild orsak. 

Socioekonomiska förhållanden kan bidra till stress och frustration, vilket i 
sin tur kan leda till våldsamt beteende. Psykisk ohälsa och missbruk kan 
också öka risken för våld i nära relationer, eftersom dessa tillstånd kan 
påverka en persons förmåga att hantera konflikter och känslor på ett 
konstruktivt sätt. Kulturella normer och attityder kring könsroller och 
maktförhållanden kan också spela en roll i hur våld i nära relationer 
uppfattas och hanteras. 

För att effektivt bekämpa våld i nära relationer är det viktigt att arbeta med 
förebyggande insatser, stötta de drabbade, och att skapa medvetenhet om 
problemet. Samarbete mellan olika aktörer, såsom socialtjänst, hälso- och 
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sjukvård, polis, och frivilligorganisationer, är avgörande för att kunna 
erbjuda ett heltäckande stöd till de som är utsatta för våld i nära relationer. 

Mörkertalet för brott i nära relationer 
Mörkertalet för brott i nära relationer uppskattas vara stort eftersom många 
offer inte rapporterar brotten av rädsla för repressalier, skam eller 
känslomässig bindning till förövaren. Det kan också bero på bristande 
förtroende för rättssystemet eller osäkerhet om vad som utgör våld i nära 
relationer. 
 
Källor för att ge en bättre bild av problemet 
För att få en bättre bild av problemet kan man använda flera källor, både 
lokalt och nationellt: 

• Polisrapporter: Statistik över anmälda brott kan ge en indikation på 
omfattningen av våld i nära relationer. Är omhändertaget. 

• Socialtjänsten: Information från socialtjänsten kan ge insikt i hur 
många som söker hjälp och stöd. 

• Kvinnjourer och andra stödorganisationer: Dessa organisationer 
har ofta detaljerad information om utsatthet och kan ge en bild av 
hur många som söker hjälp. 

• Nationella undersökningar: Exempelvis Brottsförebyggande rådets 
(Brå) undersökningar kan ge en övergripande bild av problemet. 

 
Utsattheten hos olika grupper 
Utsattheten för våld i nära relationer kan variera mellan olika grupper: 

• Vuxna: Både män och kvinnor kan vara utsatta, men kvinnor är ofta 
överrepresenterade i statistiken. 

• Ungdomar: Unga personer kan vara särskilt sårbara på grund av 
bristande erfarenhet och kunskap om vad som utgör våld i nära 
relationer. 

• Särskilt sårbara grupper: Personer med funktionsnedsättningar, 
äldre och personer med invandrarbakgrund kan vara extra utsatta på 
grund av beroendeställning eller språkbarriärer. 

 
Svårnådda grupper 
Det kan vara svårt att nå ut till vissa grupper med information och 
erbjudande om hjälp och stöd: 

• Personer med funktionsnedsättningar: Dessa personer kan ha 
svårt att söka hjälp på grund av fysisk eller psykisk begränsning. 

• Invandrargrupper: Språkbarriärer och kulturella skillnader kan 
göra det svårt att nå ut med information. 

• Äldre: Äldre personer kan vara isolerade och ha begränsad tillgång 
till information om hjälp och stöd. 

Våld mot barn och unga orsaksanalys  
Är det våldet inomhus eller utomhus som bör prioriteras? Vem är det som 
utsätts för våldet – flickor, pojkar, ålderskategori? Är gärningspersonerna – 
närstående, okänd, vuxen, barn? 
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Våld mot barn och unga är ett allvarligt samhällsproblem som kan ha många 
orsaker. Här är en orsaksanalys på de frågor som ställts: 

 
Orsaker till våld mot barn och unga 
Våld mot barn och unga kan bero på en rad olika faktorer, inklusive 
familjedynamik, socioekonomiska förhållanden, psykisk ohälsa och 
kulturella normer och värderingar. Barn som växer upp i miljöer där våld är 
vanligt förekommande löper större risk att själva bli utsatta för eller utöva 
våld. Barn med psykiska problem kan ha svårigheter att hantera sina känslor 
och konflikter på ett konstruktivt sätt, vilket kan leda till våldsamt beteende. 
Det är viktigt att fånga upp faktorer som normer och värderingar, skapa en 
helhetsbild och förstå att våld mot och bland barn och unga är ett komplext 
problem som kräver insatser på flera nivåer för att förebygga och hantera 
orsakerna. För att effektivt bekämpa våld mot och bland barn och unga är det 
avgörande att arbeta med förebyggande insatser, erbjuda stöd och 
behandling till drabbade, och skapa medvetenhet om problemet.  

Samarbete mellan olika aktörer, såsom socialtjänst, skola, hälso- och 
sjukvård, polis och frivilligorganisationer, är avgörande för att kunna erbjuda 
ett heltäckande stöd till de som berörs. 

 
Inomhus eller utomhus eller våld i den digital värden 
Både inomhusvåld och utomhusvåld är allvarliga och bör prioriteras. 
Inomhusvåld, som ofta sker i hemmet, kan vara svårare att upptäcka 
eftersom det sker bakom stängda dörrar. Utomhusvåld, som kan ske i skolor, 
på gator eller i andra offentliga miljöer, kan vara mer synligt men är lika 
skadligt för de drabbade. Viktigt är att inkludera utsattheten i den digitala 
världen. 

 
Vem utsätts för våldet 
Våld mot barn och unga kan drabba både flickor och pojkar, men det kan 
finnas skillnader i hur våldet manifesterar sig och rapporteras: 

• Flickor: Flickor kan vara mer utsatta för sexuellt våld och 
trakasserier. 

• Pojkar: Pojkar kan vara mer utsatta för fysiskt våld och mobbning. 
• Ålderskategori: Yngre barn kan vara mer utsatta för våld i hemmet, 

medan tonåringar kan uppleva våld både i hemmet och i skolan eller 
andra sociala miljöer. 

 
Gärningspersonerna 
Gärningspersonerna kan variera beroende på situationen: 

• Närstående: Våld i hemmet utförs ofta av föräldrar eller andra nära 
familjemedlemmar. 

• Okänd: Utomhusvåld kan ibland utföras av okända personer, men 
det är mindre vanligt. 

• Vuxen: Vuxna gärningspersoner kan vara föräldrar, lärare eller 
andra vuxna i barnets närhet. 
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• Barn: Andra barn eller ungdomar kan vara gärningspersoner i fall 
av kränkningar eller våld i skolan. 

Bedrägerier orsaksanalys  
Det finns flera olika underkategorier till brottskategorin bedrägeri. Vilken 
typ av bedrägerier är det som ökar – t.ex. kortbedrägeri, bedrägeri genom 
social manipulation, identitetsbedrägeri. Vem är det som drabbas – t.ex. 
privatpersoner, särskilt sårbara grupper eller företag? 

Bedrägerier är ett växande problem i samhället och kan ha många orsaker. 
Här är en orsaksanalys på de frågor som ställts:  

Orsaker till bedrägerier 
Bedrägerier kan uppstå av flera skäl, inklusive ekonomiska svårigheter, 
girighet, tillgång till teknik och bristande säkerhetsåtgärder. Förövare kan 
utnyttja svagheter i system och människors förtroende för att genomföra sina 
brott. Det är viktigt att förstå att bedrägerier är ett komplext problem som 
kräver insatser på flera nivåer för att förebygga och hantera. Skapa 
möjligheten till att utreda om lokala orsakssamband kan förekomma i 
kommunen.  

Typer av bedrägerier som ökar 
Flera typer av bedrägerier har ökat på senare tid: 

• Kortbedrägeri: Detta innebär att någon använder stulna eller falska 
kreditkortsuppgifter för att göra inköp eller ta ut pengar. Den ökade 
användningen av onlinehandel har bidragit till en ökning av denna 
typ av bedrägeri. 

• Bedrägeri genom social manipulation: Detta inkluderar phishing 
och andra metoder där bedragare lurar personer att avslöja känslig 
information genom att utge sig för att vara legitima företag eller 
myndigheter. Den ökade digitaliseringen och användningen av 
sociala medier har gjort det lättare för bedragare att nå ut till 
potentiella offer. 

• Identitetsbedrägeri: Detta innebär att någon använder en annan 
persons personuppgifter för att begå brott, såsom att öppna 
bankkonton eller ta lån i offrets namn. Den ökade mängden 
personuppgifter som finns tillgängliga online har bidragit till en 
ökning av denna typ av bedrägeri. 
 

 
Vem drabbas av bedrägerier 
Olika grupper kan drabbas av bedrägerier: 

• Privatpersoner: Många bedrägerier riktar sig mot enskilda 
individer, särskilt de som är mindre tekniskt kunniga eller mer 
benägna att lita på andra. 

• Särskilt sårbara grupper: Äldre personer, personer med 
funktionsnedsättningar och invandrargrupper kan vara särskilt 
utsatta för bedrägerier på grund av bristande kunskap om 
säkerhetsåtgärder eller språkbarriärer. 
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• Företag: Företag kan drabbas av bedrägerier genom falska fakturor, 
identitetsstöld och andra metoder. Små och medelstora företag kan 
vara särskilt sårbara på grund av bristande resurser för att 
implementera säkerhetsåtgärder. 

 


	Inledning 3
	Sammanfattning 6
	Om kommunen 8
	Organisation Brottsförebyggande arbete i Kommunen 11
	Centrala begrepp 13
	Kartläggning av brott 15
	Kartläggning av otrygghet och oro för brott 46
	Underlag för kartläggningen relevant information från sektor socialtjänst 50
	Annan för kartläggningen relevant information 53
	Analys 60
	Inledning
	Brottsförebyggande och trygghetsfrämjande arbete
	Syfte och mål med dokumentet
	Lagbestämmelser
	Stödjande dokument
	Metod

	Sammanfattning
	Om kommunen
	Organisation Brottsförebyggande arbete i Kommunen
	Centrala begrepp
	Skillnaden mellan kartläggning och lägesbild
	Anmälda brott och faktisk brottslighet
	Brott per 100 000 invånare
	Jämställdhets- och barnrättsperspektiv

	Kartläggning av brott
	Totalt antal anmälda brott
	Skadegörelsebrott
	Rapporterad utsatthet

	Narkotikabrott
	Rapporterad utsatthet
	Kompletterande statistikkällor


	Våld i offentlig miljö
	Rapporterad utsatthet och oro för brott

	Våld i nära relationer
	Rapporterad utsatthet
	Kompletterande statistikkällor:


	Våld mot barn och unga
	Kompletterande statistikkällor:

	Stöld – och tillgreppsbrott
	Rapporterad utsatthet och oro för brott
	Kompletterande statistikkällor:


	Bedrägeribrott
	Rapporterad utsatthet

	Trafikbrott
	Rapporterad utsatthet


	Kartläggning av otrygghet och oro för brott
	Rapporterad utsatthet och oro
	Kompletterande statistikkällor:


	Underlag för kartläggningen relevant information från sektor socialtjänst
	Inledning
	Barn och unga
	Orosanmälningar gällande barn och unga 0-17 år
	Unga överträdare LUL
	Insatser till unga med normbrytande beteende
	LVU §3

	Vuxna
	Återfallsförebyggande arbete
	Avhoppare

	Våld i nära relation
	Insatser för våldsutsatta
	Insatser för våldsutövare
	Insatser mot hedersrelaterat våld och förtryck
	Reflektion över trender och fenomen



	Annan för kartläggningen relevant information
	Annan relevant brottslighet och ordningsstörning
	Kommunens händelserapporteringssystem
	Operativ lägesbild 2024

	Anlagd brand som indikerar på social oro
	Medarbetardialog
	Medborgardialog
	SCB Medborgarundersökningen
	Trygghetsundersökning

	Väktarrapporter
	Näringslivet
	Trygghetsrond
	Trygghetsvandrare
	Grannsamverkan
	Ungas livssituation i Lilla Edet
	Gymnasiebehörigheten


	Analys
	Sammanfattad bedömning och prioritering
	Orsaksanalys
	Våld i nära relationer orsaksanalys
	Våld mot barn och unga orsaksanalys
	Bedrägerier orsaksanalys


